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KOMUNISTAI KINIJOJ IŠŽUDĖ PER i 
10 METŲ 30 MILIJONŲ GYVENTOJŲ | 
RAUDONOJI PABAISA GREIT TURĖS ATOMINĘ BOMBĄ I

WASHINGTON AS, D. C. — Atstovų rūmų priešamerikinės 
veiklos komitetas paskelbė, kad komunistai Kinijoj per pirmąjį 
valdymo dešimtmetį yra išžudę apie 30 milijonų žmonių, žinias 
komitetui suteikė penki krikščionių dvasiškiai, turėję laimės pa
siekti laisvąjį pasaulį.

Kunigas Tsin-Tsai Liu, da
bar baptistų pastorius Taipeh 
mieste, Formozoje, pateikė fak
tų, kaip komunistai “perauklė- 
ja” krikščionis propagandiniuose 
ir smegenų plovimo kursuose. 
Kai propagandistams nesiseka, 
jie griebiasi kankinimų. Pav., 
užkemša nosį, pila į burną van
denį. Kai žmogus traukia orą, 
jis prarija vandenį.

Kitas k-to liudininkas, kun. 
W. S. Cheng, dabar misijų va
dovas Formozoje, nupasakojo,

IŠ VISO PASAULIO 
★

Kinijos kariuomenė Burmoje
RANGUNAS, Burma. — Tik

ros, aiškios sienos tarp komu
nistinės Kinijos ir Buriuos nie
kad nebuvo. Komunistai, pasi
naudodami tokia padėtim, pa
siuntė į Burmos džiunglėtą ir 
kalnuotą teritoriją daugiau ka
reivių. Tai kelia didesnį neri
mą Kinijos kaimynams, ne tik 
Burmai, bet ir Laoso karalystei.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ moto
Jupiter raketos konas, kurį ištraukė iš vandens Kiowa laivo įgula. Tame kon buvo beidronės. 

Kanas su beždžionėmis buvo pritaisytas prie rakė .o-, tssautos iš Canaveral, Fla. Raketa buvo iškilusi 
300 myliu į erdvę ir nukeliavo 1,500 myliu.

NEŽINO, KAIP IŠJUDINTI GENEVOS
KONFERENCIJĄ Iš MIRTIES TAŠKO

GROMYKO NUDUODA, KAD NIKITOS NEVILIOJA ŽADAMAS
ATPILDAS UŽ NUOLAIDAS — SUSITIKIMAS SU IKE

GENEVA. — Pirmadienį po tolesnių slaptų derybų pas So
vietų užsienio reikalų ministerį Gromyko, Vakarų šalių delegatai 
pradėjo atvirai kalbėti, jog derybos įstrigo į mirties tašką, nebe
turint jokių priemonių, kaip jas išjudinti.

kaip buvo sudraskyta moteris, 
kurios svainis yra Tautinės Ki
nijos parlamento narys Formo- 
zoj. Ją pririšo prie penkių ark
lių, šie pasileido įvairioms kryp
timis, nunešdami po gabalą kū
no.
“Senatvės globa”

Kun. Shuh-ping Wang sutei
kė komitetui žiaurių faktų apie 
komunistų elgesį su nedarbin
gais ir senais žmonėmis. Virš 
60 metų žmonės suvaromi į prie
glaudas. Jie gauna švirkštų ne
va sveikatai sustiprinti, bet po 
poros savaičių jie jau yra lavo
nai.

Visa Kinija yra sudaryta iš 
komunų, kurias Indijos eksper
tas sulygino su gyvulių farmo- 
mis. Vyrai yra atskiriami nuo 
žmonų, vaikai nuo tėvu. Leidžia 
susitikti kartą per savaitę. Kol 
patenka trumpam laikui į bū
dą tenka stovėti ilgas valandas 
eilėse. Paskui komunos virši
ninkai kiekvieną apklausinėj a ir 
užrašo, ką jie susitikę kalbėjo 
ir ką darė.
Bus atominė galybė

Kinijos raudonoji pabaisa, 
barbariškesnė ir už sovietinę, 
turi pakankamai žaliavos ir ži
nių pasigaminti atominę bombą. 
Tai tvirtinama ne tik Vakarų 
sostinėse, bet ir Maskvoj. JAV, 
Anglijos ir Sovietų Sąjungos pa- Į 
stangos prieiti kokio nors susi
tarimo apie atominių bombų 
sprogdinimus bus bergždžios, jei 
nepakvies netolimoj ateity ir 
Kinijos. Kad ir nebūdama Jun
gtinių Tautų nariu, Kinija ga
lės pasidaryti atomine valstybe, 
viena iš keturių pasaulio galiū
nų. Susitarti Vakarams su Pei- 
pingo valdžia bus dar sunkiau 
negu su Kremlium.

John Lewis gina 
Hoffa, puola Ike

Baltieji rūmai nuneigė 
angliakasių vado kaltinimus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Angliakasių vadąs John Lewis 
išbarė televizijos programoje 
prez. Eisenhowerj už savo pre
stižo panaudojimą prieš plieno 
fabrikų darbininkus jų kovoj su 
kompanijomis dėl atlyginimo 
pakėlimo.

Baltieji rūmai skubiai pas
kelbė paaiškinimą nuneigti 
UMW vado Lewis- kaltinimus, 
esą prez. Eisenhoweris palaiko 
plieno kompanijas.

Originalusis Lewis išbarė ir 
visus tuos, kurie “persekioja” 
šoferių unijos prezidentą James 
Hoffa.

Kultūrinės laisvės kongresas
PARYŽIUS. — Prieš 9 metus 

įsteigtas kultūrinės laisvės kon
gresas nuolat plečia savo veikla 
už intelektualų atitraukimą nuo 
komunizmo. Kongresas nenori 
nė Washington© dirigavimo, 
nors lėšas savo veiklai gauna iš 
Fordo, Rockefellerio ir Fairfield 
fondacijų. Kongreso steigėjas 
yra amerikietis Melvin Lasky, 
dabar gyvenąs Berlyne ir reda
guojąs vieną iš daugelio šios or
ganizacijos leidžiamų žurnalų, 
Der Monat.

Organizacija išlaiko simfoni
nį orkestrą, sudaryta vien iš pa
bėgusių vengrų — Philharmo- 
nia Hungarica. Kongresui pir
mininku yra šveicarų rašyto
jas Denys de Rougemount, se
kretorium — amerikietis rašy
tojas John Hunt. Exkomunis- 
tas Arthur Koestler yra vienas 
iš nepailstamųjų kongreso ben
dradarbių.
Dr. Erhard Amerikoj

BONA. — Vakarų Vokietijos 
ūkio ministeris Dr. Ludwig Er
hard, kanclerio Adenauerio pa
dėjėjas ir įpėdinis, atvyksta į 
Ameriką trečiadienį. Washing
tone jis posėdžiaus su iždo ir val
stybės departamento vadais. 
Crawfordsville, Ind., Wabash ko
ledže ir Washingtono, D. C., 
Georgetown© universitete jis 
gaus garbės daktaro diplomus.
Singapore — nauja valstybė

SINGAPORE. — šiomis die
nomis Singapore bus paskelbta 
nepriklausoma valstybė, bet pa
siliks Britų Unijoj ir paliks gy
nybos bei užsienio politikos rei
kalus tvarkyti Londonui. Bin- 
kimuose i parlamentą sekma-j Bn]ais kiausimais. 
dienj laimėjo kairiųjų partxja.1 Jjedu pareikalav0 uždrausti 

iaii les gijos parija. 03 atomjnjų bombų bandymus ir 
vadas Lee Kuan Yew 36 ™-;masinio naikinim0 ginkius, su.

aV°. P3.618..1 18 a" Imažinti svetimas armijas Vaka- 
lejimo 1956 metų riaušių vadus, | ir Vokietijoj, sudaryti Lrcnn aalvtra xzttviqnaunoi anda_ Į c

i neutralių šalių guostą Vid. Eu- 
ropoj, pasirašyti nepuolimo su
tartį tarp Nato ir Varšuvos pak
to narių.
Propagandiniai kėslai

KAPITALIZMAS BUS PALAIDOTAS, 
PRANAŠAUJA NIKITA CHRUŠČEVAS
ARTĖJĄS LAIKAS, KADA AMERIKA BUS PRALENKTA

TIBANA, Albanija. — Prieš kurį laiką SSSR ambasadorius 
Washingtone Menšikovas rado reikalą nuneigti Chruščevo pa
sakymą amerikiečiams, “mes jus palaidosime”. Pereitą sekma
dienį Chruščevas vėl su dideliu pasitikėjimu kalbėjo, kad kapita
lizmas bus giliai palaidotas.

“Komunizmas, kuris perims 
kapitalizmą”, kalbėjo Nikita al
banų miniai Vlortos mieste, “ne
išvengiamai laimės, kadangi jis 
pašalina visus prieštaravimus, 
sutelktus kapitalizme, ir atveria 
neaprėžtas galimybes išvystyti 
mokslą, technologiją ir pasi
reikšti visoms gyvybingoms jė
goms visuomenėj”.

Chruščevas jau matąs tuos 
laikus, kada Amerika bus pra
lenkta ekonomiškai.

“Ir nesvarbu, kaip pasenęs ka
pitalizmas ir bebandytų pratęs
ti savo egzistenciją, jis yra pa
smerktas pražūti, kadangi jį pa
keis pergalinga sistema — ko
munizmas. Kai kurie pakvai
šėliai imperialistų pasauly mum 
grasina savo atominėmis ir van
denilinėmis bombomis, šitokia 
įžūlia politika imperialistai tik 
paskubins kapitalizmo pasaulio 
pabaigą. Jie priartins tą dieną, 
kada žmonija galės giliai palai
doti kapitalizmą”.
Albanija “sukalbama”

Albanija yra klusniausias Ma
skvos satelitas. Dėlto juokinga 
skaityti Chruščevo sutartį su 
savo satrapu Enver Hoxha, jog 
abiejų šalių vyriausybės yra vie
ningos nuomonės visais pasau-

Vėliausios Žinios
• Anglių kasyklose prie Iron 

River, Mchi, kilo gaisras, nuo 
kurio žuvo 4 žmonės, 27 darbi
ninkai buvo sužeisti.

• Viena sąlyga, kuria JAV, 
Anglija ir Prancūzija galėtų to- 
liau laikyti karines įgulas Va
karų Berlyne, būtų įsileidimas 
ir raudonosios armijos, paaiški
no Andrei Gromyko Genevos 
konferencijoj.

• Prez. Eisenhoweris įspėjo 
kongresą ką nors daryti su vy
riausybės superkamais kviečiais 
kainomis palaikyti. Vien tų 
kviečių atsargų laikymas sandė
liuose kainoja iždui apie pusę 
bilijono dolerių per metus.

• Anglijos vyriausybė nunei
gė, kad užsienio reikalų minis- 
teris Lloyd bus pašalintas iš 
vietos, bent ne dabar, kol eina 

♦konferencijos su Sovietų Sąjun
ga dėl Berlyno ir Vokietijos.

• Alžerijoj rinkimuose į Pran 
cūzijos senatą pralaimėjo kraš
tutiniai dešinieji (prancūzų ko- 
lonialistų ir generolų kandida
tai), nors jie ir daug padėjo sa
vo sukilimu 1958 m. gegužės 13 
dieną prie De Gaulle grąžinimo 
į vyriausybės vadus.

kaip sąlyga vyriausybei suda
ryti. Jis užtikrino, kad jo par
tija nebus komunistų tarnaite.

Žuvo 454 žmones

•Gali pavaryti Selwyn Lloyd
LONDONAS. — Times dien

raščio tvirtinimu, užsienio rei
kalų ministeris Selwwyn Lloyd 
bus pakeistas kitu žmogum. Ne
tvirta Lloydo ateitis vyriausy
bėj gali dar pabloginti vakarie
čių pozicijas Genevos konferen
cijoje.

Žmonių prieauglis 
45 mil. per metus
NEW YOBKAS. — Jungtinių 

Tautų demografiniame metraš
ty paduoti tokie skaičiai apie 

[pasaulio žmoniją:
Iš viso pasauly yra 2,800,000,- 

000 žmonių. Per minutę šis 
skaičius padidėja 85 arba 45 mi
lijonais per metus.

Kinijoj yra 640 milijonų žmo
nių. 1940 metais buvo “tik” 452 
mil. Antrą vietą žmonių skai
čium užima Indija — 400 mil., 
trečią vietą — Sovietų Sąjunga 
— virš 2*00 mil., ketvirtą Jung
tinės Valstybės — 174 mil.

Pamišęs gub. Long
Neprisileidžia psichiatrų

GALVESTON, Tex — Loui- 
sianos gubernatoriaus Earl Long 
sveikatos stovis atrodo gana 
blogas. Jo šeimos nariai pripa
žįsta, kad jis negreit grįš prie 
pareigų.

Sekmadienį jį atgabeno lėk
tuvu pas gerus psichiatrus John 
Sealy ligoninėj. Vietos laikraš
tis The Galveston Daily patyrė, 
kad ligonis, 63 metų, turėjo po
rą piktų išsiveržimų ir kad jis 
neprisileidžia gydytojų. Jie lau
kia, kol pacientas kiek aprims.

Louisianos gubernatoriaus pa
reigas perėmė vicegubernatorius 
L. Frazer. Gubernatoriaus sū
nėnas sen. Long (dem., Ia.) bu
vo sutiktas didelės opozicijos, 
kai jis bandė pasakyti kalbą val
stybės seime ir apginti guber
natorių nuo įtūžusių narių, šie 
nemanė, kad gubernatorius bū
tų pakvaišęs, kai jis šeštadienį 
juos išplūdo pikčiausiais žo
džiais.

Apie savo dėdę senatorius pa
sakė, kad jo pareigų našta pa
sirodė didesnė negu jis galėjo 
pakelti. Seimo nariai iš opozici
jos pamažu suminkštėjo, pama
tę, kad gubernatorių iš tikrųjų 
tenka laikyti psichiniu ligoniu, 
o ne politikierių, kuris nesuval
do liežuvio.

. . . Iš šio komunikato visgi ne-
Iš jų 310 automobilių nelaimėse matyti tikrųjų tikslų> dėl ku.

CHICAGA. — Per Kapų puo- rių Chruščevas ir karo minis- 
šimo savaitgalį susisiekimo ne- teris maršalas Malinovsky atva- 
laimėse žuvo daugiau žmonių 'žiavo į Albaniją.
negu skaičiavo taryba kovai su i Kelionės tikslai aiškėjo iš 
nelaimingais atsitikimais. Chruščevo propagandinių ir

Skaičiuota, kad Amerikoj žus I grasinančių kalbų prieš Graiki- 
260 žmonių, o žuvo 310. Be to ją, Italiją, Turkiją, kad jos ne- 
95 žmonės nuskendo besimaudy- drįstų duoti leidimo JAV rake- 
dami, bežvejodami ar važinėda-: tinėms bazėms.
mi laivais. Vėl 49 žmonės žuvo I Bent Italijoj, kur sekmadienį 
įvairiose kitose nelaimėse, šven- ėjo savivaldybių rinkimai ir bir- 
čių balansas: 454 aukos. iželio 7 d. bus renkamas Sicili- 

Chicagoj automobilių nelai- jos autonominis parlamentas, 
mėse žuvo 4 žmonės. Nikitos grasinančios kalbos pa

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Hūot*
Sovietu premjeras Nikita Chruščiovas (trečias iš kairės) kalbasi 

su Albanijos komunisty vadais Tiranoje, Albanijos sostinėje, kur 
jis yra atskridęs praleisti 12 dienu. Albanija yra paskutinis soviety 
satelitas, kurio Nikita dar nebuvo lankęs.dariusios įspūdį.

Harriman, SSSR-JV 
draugystės simbolis

Girdi gražiu atsiminimų 
apie karą prieš nacius

New Yorkas. — Buvęs JAV 
ambasadorius Maskvoj karo me
tais eksgubernatorius Averell 
Harriman rašo New York Times 
dienrašty iš Sovietų Sąjungos, 
kad taika nėra tik politinis šū
kis Sovietų Sąjungoj, bet tik
ras ir nuolatinis žmonių rūpes
tis.

Laukų ir fabrikų darbininkai 
vis dar kalba apie pergyventas 
karo baisenybes. Dėl to Harri- 
manui norisi tikėti, kad jų tai
kos norai yra nuoširdūs. Net 
uždaruose šeimininiuose pobū
viuose rusai dažnai išlenkia sti
klą vodkos,už taiką pasauly.
Rusai bijo Amerikos

Nors ir neįtikėtina, bet rusai 
laiko Ameriką ta šalim, kuri su
daro grėsmę pasaulio taikai. 
Žmonės nostalgiškai trokšta grą
žinti Sovietų-Amerikos draugys
tę į tokias vėžes, kokiose ji bu
vo per II pasaulinį karą, kada 
aš tarnavau čia kaip Amerikos 
ambasadorius, rašo Averel Har
riman.

“Šiltumas, kokiu aš buvau vi
sur sutiktas kaip amerikietis, 
simbolizuojąs karo metų sąjun
gą, yra, mano nuomone, mąstąs, 
rodąs blaivų gyventojų troški
mą atstatyti senuosius santy
kius. Iki kurio laipsnio šis gy
ventojų troškimas paveiks 
Kremliaus politiką, tenka dar pa
laukti”, rašo Harriman, simbo
lizuojąs ne tik keistąją demo- 
kratijos-bolševizmo draugystę, 
bet ir $13 bilijonų paramą, be 
kurios Sovietai nebūtų išaugę į 
pasaulinę galybę, o būtų bu
vę palikti ilgiems dešimtmečiam 
su aplaužytais ragais.

Kapitalistas žavisi 
“duobkasiu” Nikita

Chruščevas — puikus žmogus, 
sako JAV milijonierius

PARYŽIUS. — Kai sekmadie
nį Nikita Chruščev buvo užsi
ėmęs ilgą kalbą Albanijoj apie 
kapitalizmo palaidojimą gilioje 
duobėje, vienas iš tokių pas
merktųjų kalbėjo Paryžiuj gra
žiausius komplimentus apie sa
vo duobkasį.

George Brumlik, American 
Rubber Corp, prezidentas iš 
Miami, Fla., sustojo pakeliui iš 
Maskvoj, kur jis prieš gerą sa
vaitę turėjo poros valandų pasi
kalbėjimą su Nikita Chruščevu.

Gumos fabrikantas atsiliepė 
apie Kremliaus diktatorių kaip 
apie žavingą asmenį, kuris “tau 
tapšnoja per petį, tartum būtum 
su juo pažįstamas visą gyve
nimą”.

• Jis raginęs amerikiečius biz
niauti su Sovietais, bet neišken
tęs neišpranašavęs, kad per 40- 
50 metų komunizmas bus susi
tvarkęs su kapitalizmu.

Per pirmąsias tris savaites 
tiek daug kartų Vakarų-Sovietų 
ministerial atmetė vieni kitų 
siūlymus ir priešpasiūlymus, jog 
kartoti tai toliau nebėra jokios 
prasmės.
Pasirašytų Berlyno sutartį

JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
ministerial kad ir pamažu, bet 
žengia į nuolaidas, kad ir nepa
aukojus svarbiųjų principų.

Taip antai, jie šeštadienį ir 
pirmadienį bandė išgauti iš Gro
myko: ar jis turi įgaliojimą su
sitarti Berlyno klausimu, ir jei
gu taip, kokiomis sąlygomis?

Prisiminus pirmuosius Vaka
rų šalių pareiškimus, kad visi 
7 klausimai turi būti sujungti 
į vieną “ryšulį”, tai reiškia šio
kią tokią nuolaidą. Pirmoji Va
karų nuolaida buvo sutikimas iš
jungti Berlyno klausimą iš vi
so komplekto. Dabar vakariečiai 
klausia Gromyko, ar jis turi įga
liojimą pasirašyti susitarimą 
Berlyno klausimu, kai aną sa
vaitę, silkinėj antis iš korespon
dentų išvedžiojimų, buvo užtik
rinta, jog Berlyno klausimu at
skirai sprendimo nedarys, tik 
aptars susitarimo galimybes.
Sprendimas būtų laikinas

Vakarai prašo Sovietus, kad 
jie sustabdytų grasinimus dėl 
Berlyno nors iki to laiko, kada 
bus sušaukta vyriausybių vadų 
konfedencija. Grasinimų sustab
dymas būtų tąja sąlyga, kuria 
sutiktų prez. Eisenhoweris va
žiuoti į tokią konferenciją.

Bet Sovietai, net pats Chruš
čevas, tuos grasinimus pakarto
jo bent keletą kartų pareitą sa
vaitę Albanijoj.
Vokietijai irgi nepatinka šitoks 

vakariečių Berlyno ateities trum 
palaikis sprendimas — esamo* 
sios padėties garantavimas iki 
viršūnių konferencijos. Tai bū
tų tik Chruščevo ultimatumo iš
sikraustyti iš Berlyno pratęsi
mas, sako Bonos delegacijos na
riai.

Vokietijos parama 
Egiptui - didesnė 
už Sovietų S-gos

Amerikos — paskutinėj vietoj
KAIRAS. — Privačių Vaka

rų Vokietijos firmų finansinė ir 
technikinė parama Egiptui yra 
didesnė už Sovietų Sąjungos, 
Čekoslovakijos ir visas kitas ko
munistines šalis kartu sudėjus, 
paaiškino Jungtinės Arabų Res
publikos pramonės ministeris 
Dr. Azis Sidki.

Per pastaruosius metus Egip
tas gavo iš komunistų šalių $252 
mil. paskolų pramonės statybai. 
Iš jų $173 mil. buvo iš Sovietų 
Sąjungos.

Gi iš Vakarų pasaulio Egip
tas per tą laiką gavo $504 mili
jonus, iš kurių $308 mil. buvo 
iš Vakarų Vokietijos. Vokieti
jos firmos pastatė geležies, 
plieno, trąšų, popieriaus fabri
kus, pratęsė naftatiekius, ir pa
žadėjo pastatyti elektros jėgai
nę prie planuojamos didžiosios 
Asuano (Aswan) užtvankos.
Per tą laiką iš Amerikos gau

ta tik pusantro milijono dolerių 
| paramos.
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Didelės iškilmės Tautinėse kapinėse
šeštadienį, geg. 30 dieną, Lie

tuvių Tautinėse kapinėse įvyko 
didelės iškilmės mirusiems pa
gerbti. Programos metu grojo 
dūdų orkestras, giedojo giesmi
ninkai, kalbas sakė patyrę kal
bėtojai. Į kapines suėjo ir su
važiavo daugiau negu pusket
virto tūkstančio lietuvių iš Chi- 
cagos ir jos apylinkių.

Lygiai 11 valandą ryto nuo 
kapinių vartų prasidėjo eisena 
aplinkui kapines. Eisenos prie
šakyje buvo nešamos dvi kapi
nių vėliavos. Vėliau sekė kapi
nių direktoriai. Priešakyje bu
vo prezidentas Juozas Balčiūnas. 
Eiseną pradėjo Kazio Stepona
vičiaus vadovaujamas dūdų or-

NAUJAUSI 
LIETUVIŠKI
REKORDAI
Po $1.75 vienas:

(78 RPM — 10 colių)
Beržų šakos žemai linko ir Išgrįsiu 

tilteli. Solo A. Lietuvninkas.
Brangi Tėvynė mano ir Sesuo žyd

rioji Vilija. Solo J. Mažeika ir duetas: 
Grincevičiūtė ir Mikštaitė.

Šviesi naktis mėnesiena ir Avižą 
prašė. Kavecko choras ir solo Jasiu- 
naitė.

žvaigždutė ir šoka briedis. Solo 
Cudakova ir choras.

Ulijona ir Šių namo, namo. Solo 
Grincevičiūtė.

Dzigunas ir Subatėlė. Akordeonu 
solo L. Baltušis.

Kur banguoja Nemunėlis ir Kur 
bakūžė samanota — Algirdas Brazis 
įdainavo.

Avė Maria ir šventa Naktis—Algir
das Brazis įdainavo.

Arija iš operos “Gražina” ir Ap
viltus — Alg. Brazis Įdainavo.

Ilgesys ir Patekėk Aušrinė — Alg. 
Brazis įdainavo.

Perkant Algirdo Brazio rekordų 
albumą visi rekordai sykiu tik $6.00.

KITI NAUJI REKORDAI
PO $1.50 VIENAS:

kestras, užgrodamas šventei tin
kamus maršus.

Komandieriaus Florian Sima- 
nonio vadovaujamas Amerikos 
Legiono Dariaus-Girėno Postas 
su keliais daliniais maršavo, o 
vėliau jį sekė į kapines suvažia
vusi tūkstantinė minia. Dauge
lis buvo nuvykę prie savo kapų, 
bet kai prasidėjo eisena, tai prie 
jos prisijungė. Kelios dešimtys 
fotografų atsiminimui traukė 
eisenos fotografijas. Eisena su
darė labai rimtą ir gražų įspūdį.

Priėjus prie estrados ir susi
rinkus žmonėms į pietinę kapi
nių dalį, prasidėjo iškilmės. Pir
miausia ceremonijas pradėjo 
Amerikos Legionas. Komandie- 
rius Simanonis įsakė pagerbti 
vėliavas ir paprašė visų sugie
doti Amerikos himną. Himną 
giedojo Ona Steponavičienė, jai 
akompanavo dūdų orkestras. Ji 
giedojo labai gražiai, garsiai. 
Josios balsą kapinių kalvelėmis 
kartojo visiems girdimas aidas.

ši diena yra šven- 
beveik pastebimas 
prieš mus iškelia- 
pagerbiame tuos,

Baigus himną, estradon bu
vo pakviesta Helen Ambrose, 
Dariaus Girėno Posto Moterų 
Vieneto pirmininkė. Komandie- 
rius Simanonis tarė šiuos žo
džius:

“Draugai, 
ta, kurioje 
dalyvavimas 
vusių. Mes
kurie atidavė savo gyvybę mū
sų krašto tarnyboje, ir visus 
tuos, kurie numetė savo naštą 
gyvenimo pakelėje ir išvyko am- 
žinon ramybėm Norėčiau, kad 
šios dienos iškilmės pagilintų 
Jūsų pagarbą mūsų mirusiems. 
Atnaujinkime ištikimybės prie
saiką savo kraštui ir savo vėlia
vai. Nutarkime žodžiu ir darbu 
sustiprinti patriotizmo teises ir 
pareigas”.

Simanonio kalba buvo trum
pa, bet labai įspūdingai ir gra
žiai pasakyta. Vėliau Helen 
Ambrose nunešė Amerikos Le
giono vainiką prie paminklo, o 
dalinio kunigas perskaitė trum
pą maldą. Ginkluotam Posto bū
riui buvo įsakyta paleisti tris 

; salvas, o vėliau trimitininkas 
gražiai aidėjančiais garsais pa- 
trimitavo. Baigus Legionui iš-

Vežė mane iš namų ir Klumpės. 
Budriūno Vyrų kvartetas.

Alutis ir Šauksmas. Budriūno Vyrų 
kvartetas.

Į Kovą ir Gyvenimo Aidu, ir O, 
dalelė. Budriūno Vyrų kvartetas. | 

Valsas ir Žvakė ir Plaštakė. 
Budriūno Vyrų kvartetas.

Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis Į
teka. Solo Babravičius. į

Kam šeri žirgelį ir Kai aš turėjau. į 
Duetas, Vanagaitis ir Olšauskas.

Tu Lietuva ir Drulia. Pupų Dėdė ir j 
\ Dėdienė.

Kur bėga Šešupė ir Draugai į kovą.
Laimutė polka ir Daina apie Palvą! kilmes, orkestras sugrojo Betho- 

arklį. Solo ir choras. ( veno “Laidotuvių maršą”.
Dvylikos colių lėto grojimo re-, Vėliau gražų žodį susirinku- 
kordas, kuriame įgrota 16 nau- siems tarė kun. Ansas Trakis. 
jausiu lietuviškų dainų ir šokių Jis priminė, kad kapinės visą lai- 

; ką lietuviams buvo šventovė, 
milžinų kapai yra gyvi kiekvie
no tautiečio širdyje. Prisiminė 
sayo tėvelį, kuris, kiekvieną kar
tą pravažiuodamas pro kapines, 
nusiimdavo skrybėlę mirusiųjų 
garbei. Mirtis esanti žiauri, bet 
josios neturime bijoti. Priminė 
net Karoliaus Jaspers tvirtini
mą, jog visa žmogaus baimė tu
rinti savo pagrindą mirties bai
mėje. Tokiai baimei neturėtų 

: būti pagrindo, bijoti reikia ne 
mirties, bet blogų darbų. Jis pa-

tiktai $4.95.
Rekordus siunčiame paštu į visus 

miestus. Amerikoje pašto ir supaka- 
vimo išlaidoms siųskite ekstra $1.50. 
Į kitas pasaulio šalis daugiau. Siųs- 
Kanadon—$.50. Į kitas pasaulio šalis 
daugiau. Siųsdami rekordų užsakymą, 
siųskite kartu ir Money Orderį, nes 
COD rekordu nesiunčiam.

JOS. F. BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
ii.'iHinJuiaztinb

fAUPYiOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prec. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir auv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 86, .ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.

i 4559 SOUTH PAULINA f»'rREET CHICAGO, ILLINOIS
YArd< 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CT iffcido 4 fllfid

ST ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 40U1 COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

\ . ..... .. ....... —.... - ---------------------------------------

Po 12 valandų medžioklės auštant pasidavė nusikaltėlis John Butler, 61 metų, miškuose prie 
Wexford, netoli Pittsburgho, kur 180 policininkų jo kiaurą naktį ieškojo. Butler, bevežamas į 
Western kalėjimą, mirtinai sužeidė Shamokino apskr. policijos šerifą James Layerj.

tarė mylėti savo artimą, kaip 
pats save. Tuo pasidarąs šven
tu kiekvienas žmogus, kiekvie
na šeima, kiekviena tauta ir vi
sa žmonija. Kun. Trakis patarė 
nebijoti mirties, bet išnaudoti 
gyvenimo dienas mūsų tautos, 
mūsų artimo labui, tamsumus 
šalindami ir šviesą bei tiesą 
įgyvendindami.

Kun. Trakini baigus kalbėti 
giesmininkas Algirdas Brazis 
sugiedojo Naujalio “Kai skaus
mas naujas...” Visi pripažįsta, 
kad ši giesmė ypatingai pavyko 
jam puikiai sugiedoti. Stiprus 
ir pasitikėjimo pilnas balsas la
bai tiko gaidoms ir žodžiams.

Mikas Vaidyla priminė susi
rinkusiems trumpą kapinių is
toriją, kurioje rišasi ankstyves
niųjų ir dabartinės kartos sie
kimai ir darbai. Jis priminė 
Šliupo, Griniaus, Biržiškos ir 
kitų lietuvių nuveiktus darbus. 
Vaidybai baigus trumpą žodįj, 
Ona Steponavičienė pagiedojo 
Kačanausko “Atsisveikinimą”. 
Josios dainavimas besiklausan
čiam ne vienam išspaudė ašarą.

Svarbiausią kalbą pasakė Dr. 
Pijus Grigaitis. Jis kalbėjo apie 
gyvybę ir mirtį, apie lietuvių 
tautos kovas už laisvę ir primi
nė pirmuosius senųjų lietuvių 
gyvenimo metus Amerikoje. Jis 
nurodė, kad kapinių steigėjai tu
rėjo labai geras idėjas, kai jie 
nutarė steigti lietuvių kapines 
Amerikoje, šias kapines tvarko 
patys lietuviai, prisilaikydami 
Amerikoje veikiančių įstatymų. 
Yra ir daugiau kapinių Ameri
koje, bet lietuviai mažai įtakos 
ten turi. Tos kapinės taip pat 
esančios inkorporuotos, bet tos 
korporacijos įstatai leidžia vie
nam žmogui viską tvarkyti. Tas 
vienas žmogus gali savarankiš
kai, visai nekreipdamas jokio 
dėmesio į steigėjus ir aukoto
jus, viską savaip vesti. Tuo 
tarpu Lietuvių Tautines kapines 
tvarko patys lietuviai, kurie va
dovaujasi sveiku protu ir prak
tiškais patyrimais.

Dr. Grigaitis priminė, kad 
prieš 40 metų lietuviams buvo 
labai sunkų veikti. Kitaip gal
vojančius šmeižė, niekino, pur
vais drabstė, šiandien jau to 
nėra, šiandien jau prieš Lietu
vių Tautines kapines nustojo 
vesti šmeižtų propagandą. Lie
tuviai sukultūrėjo, išmoko su
gyventi. Bet dar ir šiandien lie
tuviai turėtų didelės bėdos be 
tautinių kapinių. Kur būtų lai
dojamas Šliūpas? Kur laidotų 
tuos, kurie kitaip tiki arba vi
sai netiki? Tautinės kapinės at
liko naudingą darbą Amerikos 
lietuvių gyvenime, ir dabar dar 
jį toliau tebeveda. Tenka gėrė
tis, kad dabartiniai direktoriai 
taip gražiai ir pavyzdingai vis
ką tvarko.

Baigus Grigaičiui kalbėti, 
Brazis ir Steponavičienė sugie
dojo duetą. Abu giedojo Miko 
Petrausko “Giesmę ir svajonę” 
ir “Man gaila”. Iškilmės buvo 
baigtos Lietuvos himnu, kurį 
giedojo Brazis.

M. Gudelis visų direktorių 
vardu padėkojo muzikams, pro
gramos dalyviams ir visiems lie
tuviams, atvykusioms į mirusių 
pagerbimo iškilmes.

Artėjant iškilmėms prie pa-

(INJTED “HESS-NAUJIENŲ PboU I 

Arkansas gub. Orval Faubus savo 
pirmoje spaudos konferencijoje Little 
Rock pasakė, kad trijy segregacionis- j 
tų atšaukimas iš Little Rock mokyklų I 
tarybos nesanti jokia to miesto inte
gracijos šalininkę pergalė.

baigos iškritp įteli lietaus lašai, 
bet jie nepakęįkė.

Iki 5-tos Van. vakaro garsia
kalbiu buvo grojamos įvairios 
lietuviškos ir angliškos giesmės 
mirusiems pagerbti. Atvykusie
ji turėjo progas aplankyti pažįsr 
tarnų kapus, pamatyti naujus 
paminklus. Daugelis aplankė 
Lietuvos prezidento Dr. Kazio 
Griniaus urną, prof. Vaclovo 
Biržiškos kapą, Dr. Jono Šliū
po paminklą, Mišeikos, šerno, 

'Bagočiaus, Kaičio ir kitus ka
pus. Rep.

Koncertai Grant Parke
Trys skiriami Pietų 
Amerikos muzikams

Chicagos Simfonijos Orkes
tras duos tris nemokamus kon
certus šią vasarą Grant Parke, 
kaip Pan Amerikos festivalio 
dalį. Tuos tris koncertus, rug- 
piūčio 19, 21 ir 23 d., 8 vai. vak., 
diriguos vienas žymiausių Bra
zilijos muzikų, Eleazar de Car
valho, buvęs Serge Koussevitz- 
kio mokinys. ■

Rugpiučio 19 d. koncerte da
lyvaus Brazilijos celistas Aldo 
Parisot ir rugp. 21 ir 23 dieno
mis Kubos pianistas Jorge Bo- 
let. Tų trijų specialių koncertų 
programos bus sudarytos išim
tinai iš Lotynų Amerikos kom
pozicijų.

PIRKITE JAV .Z .'PYMv) HOrMj

Pavasarinis Naujienų
PIKNIKAS

Sekm., birželio 14 dieną
BUČO SODE

SUSIRINKIMŲ IK P-.RENGIMU
PRANEŠIMA I

SLA 134 kuopos svarbus susirinki
mas įvyks ketvirtadienį, birželio 4 d., 
7:30 vai. vakaro, Hollywood Annex, 
2421 W. 43rd St. Visos narės kviečia
mos atsilankyti.

.Ch. Austin, fin. sekretorė.

NAUJIENOS ruošia
LINKSMA PAVASARINĮ PIKNIKĄ

Sekmadienį, Birželio 14 dieną 
Bučo Parke, Willow Sprngs, III.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-902®

Eržvilko Draugiško klubo pusmeti
nis susirinkimas įvyks trečiad., birže
lio (June) 3 d., 1959, Vengeliausko 
svet., 4500 So. Talman Avė., 7:30 vai. 
vakaro. —Nellie Wilcop, rašt.

Lietuviu Brighton Park Moterų klu
bo susirinkimas įvyks ketvirtad., bir
želio (June) 4 d., 1959 m., Vengeliaus
ko svetainėje, 4500 So. Talman Avė., 
7:30 vai. vak. —N. Wilcop, rašt.

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks trečiad., birželio 3 d., 
Chicagoš Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, fin. rašt.

LAWRENCE 
MASKALUNAS 

10610 So. Edbrooke Ave.

Staiga mirė 1959 m. gegužės 
31 d., 6 y ai. ryto, sulaukęs 80 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Anne Jawosz (Yovaišas), žentas 
Joseph, Stella Potocki, žentas 
Edmund; sūnus Albert, 2 anū
kės: Patricia Ann Jawosz ir Do
lores Potocki; brolis Ignacas 
Maskalunas ir daug kitų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.,

Trečiadienį, birželio 3. dieną, 
9:45 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Visų Šventųjų 
parapijos bažnyčią (Mišios 10:15 
vai. ryto), o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Lawrence Maskalu- 
no giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus, Anūkės 

ir kiti Giminės.

Laidotuvių dirėkt. Leonardas 
Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

STELLA MILLER
Gyvenusi 4626 Dover, Chicago, Iii.

Birželio 3 d. sueina dveji metai, kai negailestingoji mirtis 
atskyrė iš mūsų tarpo, nutraukdama gyvybes siūlą dar gana 
jaunai mano mylimai žmonai STELLA MILLEB. Skomą, 
kad laikas yra geriausias gydytojas. Jis visus širdies skaus
mus išgydo, bet mes, netekę brangaus asmens, niekados 
negalime užmiršti ir visuomet liūdime.

Birželio 3 dieną, 7 valandą ryte bus gedulingos Mišios už 
Jos sielą Our Lady of Lourdes bažnyčioje, prie Ashland ir 
Leland Ave. Maloniai prašome visus pažįstamus tą dieną 
pasimelsti už jos sielą.

Nuliūdę:
Vyras Thomas ir Dukra Theresa.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms.
Banketams. Laidotuvėms 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

>- ——

Weikis .ssga.
KVIETKLN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

John F. Eudeikis
LUDOTUVIU DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

1605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

j PETKUS
| TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS R GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITVANICA AVENUE Phone; YArds^-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314, WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, JUNE 2, 1959

2



DETROITO NAUJIENOS
Edvardas Keblaitis —
Mičigano veteranų vadas
Gegužės 1-3 d. d. Statler vieš

butyje buvo Amerikos Katalikų 
Karo Veteranų Mičigano apy
gardos suvažiavimas — konven
cija. Suvažiavimo metu buvo iš
rinkta nauja šios didžiulės orga
nizacijos vadovybė. Ir ką gi? 
Naujuoju Mičigano veteranų va
du (commander) išrinktas lie
tuvis Edward V. Keblaitis (Vin
co ir žymios visuomenininkės, 
Naujienų bendradarbės Basės, 
Keblaičių sūnus). Kitas lietu
vis, Philys Karpauskas išrink
tas trečiuoju komanderio pava
duotoju (3rd vice-commander). 
Kadangi veteranų vadui leista 
pasirinkti sau adjutantą-sekre- 
torių, tai tokiu adjutantu E. 
Keblaitis pasirinko lietuvį Leo
ną Galinską. Neužilgo E. Keb
laitis žada pasirinkti ir organi
zacijos teisinį patarėją, *vieną iš 
Detroito lietuvių advokatų.

Edvardas Keblaitis, įkopęs į 
tokias veteranų organizacijos 
aukštumas, yra, palyginti, vi
siškai jaunas žmogus. Jis gimė 
Detroite 1926 m. Tik baigęs 
Cass Technical High School, II 
pas. karo metu, vos 18 metų 
amžiaus sulaukęs, buvo mobi
lizuotas ir 3 metus tarnavo JV 
laivyne, kariaudamas tiek Pa- 
cifiko, tiek ir Atlanto vandeny
se. Po karo mokėsi I^awrence 
Tech, ir šiuo metu dirba archi
tektūrinėje braižyboje, Mičiga
no valdžios žinyboje. Vedęs ir 
trijų vaikų tėvas.

Į Katalikų Karo Veteranų lie
tuvišką postą Nr. 1722 E. Keb
laitis įstojo prieš penketą metų, 
katalikų veikėjo ir veteranų or
ganizacijos dalyvio Rapolo Va
latkos pakalbintas. Po vienerių 
metų jau buvo išrinktas į mi
nimo posto iždo patikėtinius 
(trustee), čia reikia paminėti, 
kad lietuvių postas Nr. 1722 
yra ne kokia šiaudinė kelių na
rių organizacija, o apima visus 
antrosios, trečiosios ir tolimes
nių kartų lietuviukus daugiau
sia II pasaulinio karo vetera
nus ir savo ižde turi per $12,000 
grynų pinigų. Dvejus metus iš
buvęs iždo patikėtiniu, E. Keb
laitis buvo išrinktas į minimo 
posto komanderio. vietą, ir tas 
pareigas ėjo kitus dvejus me
tus. Vėliau savo lietuviško pos
to valdybos pareigų turėjo at
sisakyti, kadangi buvo išrinktas 
į Wayne County veteranų va
dovybę, o po to į Mičigano vals
tijos vicekomanderius. Ir štai, 
gegužės 3 d. tapo Mičigano vals
tijos komanderiu.

Prisimenant Amerikos Kata
likų Karo Veteranų (American 
Catholic War Veterans) orga
nizaciją apskritai, tenka pažy
mėti, kad jie turi daugybę pos
tų 24 JAV valstijose (skaičiaus 
po ranka neturiu). Vien Miči
gano valstijoje yra apie 40 pos
tų, su tūkstančiais narių.

Reikia stebėtis, kad iš 40-ties 
postų, kurių dauguma apjun
gusi veteranus daugiau pagal 
tautybę, negu pagal religiją, lie
tuviai, susibūrę į postą Nr. 
1722, išėjo su tokiais milžiniš
kais laimėjimais! Nepaprastai 
malonu pasveikinti p. Edvardą 
Keblaitį, garbingas komanderio 
pareigas užsitarnavusį ir palin
kėti, kad jis lietuvio vardą gar
sintų sąžiningu ir sumaniu dar
bu. Jo laimėjimas — visų lie
tuvių laimėjimas.
Paminėjo Motinos dieną

LB v-ba, kaip ir pereitais me
tais, suruošė Motinos dienos mi
nėjimą Ispanų salėje (gegužės 
10 d.).

Minėjimą atidarė p. A. Mus
teikis (tik, jam kalbant ne į 
mikrofoną ir publikai ūžiant, vi
dury salės nesigirdėjo nė vieno 
žodelio.). Pagrindinę, momen
tui pritaikytą kalbą, pasakė cle- 
velandiškė ponia Aldona Augus- 
tinavičienė. Gerbiamai prele
gentei labai tiktų Auksaburnės 
vardas. Atsimenu jos kalbą čia 
Motinos dienos proga prieš po
rą ar trejetą metų. Tuomet ji 
kalbėjo apie lietuvę motiną-he- 
roję, nuo legendarinių kunigaik
štienių, iki šiandieninių parti-
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baigus plojo 
turėjo grįžti

programoje

tiek il- 
į sceną

nebuvo

zanų motinų. Pereitą sekma
dieni gi tema buvo visai nauja 
ir labai konkreti. Tai nūdienės 
lietuvės motinos-emigrantės, gy
venančios komforte, padėtis ir 
pareigos. Ji turinti dalyvauti vi
suomeniniame gyvenime, su
teikdama jaukumo ir šilumos 
lietuviškai aplinkai. Labai gai
la, kad p. A. Augustinavičknė 
kalbėjo tik pusvalandį. Publi
ka nuščiuvusi klausė, it užhip
notizuota (o svietelio buvo pil
na salė, sėdinčių ir stačių.), ir 
prelegentei 
yai, kad ji 
pasirodyti.

Meninėje
daug meno, bet užtsi daug jau
nuoliškos širdies ir pastangų, pa
rodyti lietuviškoms mamytėms 
meilę deklamacijomis, scenos 
vaizdeliais, dainomis. Programo
je dalyvavo per pusšimtį jau
nuolių ir vaikučių: moksleiviai 
ateitininkai, skautai (tąrp kitų 
net mažyčių Birutės draugovės 
paukštyčių skiltis) ir D. K. Bi
rutės D-jos mergaičių choras. 
Iš visų pavienių programos da
lyvių išsiskyrė Violeta čižaus- 
kaitė, padeklamuodama P. Vai
čiūno Motiną, pilna to žodžio 
prasme, meniškai. Iš grupinių 
pasirodymų, aišku, dėmesio cen
tre buvo mergaičių choras. Jei 
nesuklydau, scenoje jų buvo' 31. 
Jos dainavo ne tik 5 programo
je įrašytas dainas, bet keletą ir 
“virš normos”. Akompanavo 
choro vadovas, muz. St. Sližys. 
Choras publikos sutiktas ir pa
lydėtas labai šiltai. Turint gal
voje jų jauną amžių, reikia ti
kėtis gražios ateities.
Apžiūrėjome kitus numatomus 
Lietuvių namus

Gegužės 10 d., prieš ir po Mo
tinos dienos minėjimo, norintie
ji turėjo progą apžiūrėti kitus, 
pirkti numatytus, namus. Tai 
čekų tautiniai rūmai Tillman- 
Butternut gatvių kampe. Už bu
vusius lietuvių, dabar ispanų na
mus, apžiūrimasis pastatas yra 
bent trečdaliu, o gal ir daugiau, 
didesnis. Statytas 1914 metais. 
Yra dvi salės. Didžioji gal 5-6 
šimtų vietų, su scena, balkonė
liu. šalia jos kita, kiek mažes-

čius buvo labai mažas, nors p. 
Paškevičius Motinos d. minėji
mo metu visus kvietė ateiti. 
Ką Bendruomenės v-ba su šiuo 
namu toliau darys, dar patirti 
neteko. Jeigu čekai bent dešim
ti tūkstančių nusileistų, pirkinys 
Hitų nepaprastai geras. O iš
laikyti is namas turėtų, nes 

baras duotų gerokai pelno.
Šilainė šoka lietuvybės labui

Tautinių šokių grupė šilainė, 
savo sukaktuviniais metais (šį
met sueina pirmasis dešimtme
tis.) yra pasižadėjusi šokti net 
keliose tarr .autinėse šventėse.

askutinį 1 artą labai gražiai pa
sirodė gegužės 9 d. Mičigano

Rusijoje gimęs George B. Ktstia- Į sosyn^je Lansinge. Trims tūk- 
kowski, Harvardo universiteto chemi- __ . . .
jos profesorius, bus prez. Eisenhowe- stanciams žiūrovų ir visiems 
rio naujas specialus asistentas moks- valdžios galvoms stebint, Šilai- 
lams ir technoiogi|ai. Jis perima pa-! ” . ,v . ’
reigas iš Dr. James K llian, kur:s grįž- nes pasirodymai išsiskyrė 1S 
ia Į savo senąsias pareigas kaip Mas- f'iaUgeli0 kitu tautybių ir carhiicoHc forhnnlnni inc irtc + iiiiirt nro.sachusetls technologijos instituto pre
zidentas.

nė, yra sporto salė, pilna įvai
riausių sporto įrengimų, gal ke
lių tūkstančių dol. vertės (gir
dėjau, kad sporto įrengimus če
kai pasiimtų). Abi salės su, 
reikiamais prieškambariais, uži
ma viršutinį namo aukštą. Par
teryje net dvi barų patalpos 
(vienas baras veikia), skaity
kla, dušai sportininkams, vir
tuvė, 4 ar 5 kambarių butas ma- 
nageriui, ir nedidelė saliukė (gal 
100 žm.) mažesnio masto ba
liams. Rūsyje šildymo įrengi
mai (šildoma anglimis, bet su 
radiatoriais) ir šaldytuvas — 
kambarys, gendančiam maistui 
ir gėrimams paklėsti.

Didesnio remonto šiam na
mui, atrodo, nereikia. Tik salės 
reiktų tuojau išdažyti (jų tin
kas geriausioj tvarkoj), kas at
sieitų apie $600. Gal kiek blo
goką įspūdį daro ir į akis krinta 
nudėvėti laiptai, šiaip namas 
“solidnas”. Kaina ? Septynias
dešimt penkių tūkstančių prašo, 
bet gal kiek nuleistų. Parkavie- 
tės, tiesa, nėra, bet jos nėra ir 
prie ispanų salės. Minimas Till
man-Butternut gatvių susikir
timas yra už vieno bloko į pie
tus nuo 23-čios gatvės ir į ry
tus nuo Michigan gatvės. Iki 
šv. Antano bažnyčios yra apie 
vieną mylią.

Kažkodėl, apžiūrinčių jų skai-

J.idžiausiomis ovacijomis 
gerbti.
Organizacijos stoja į LB?

buvo
pa-

Skaičiau Drauge ir Darbinin
ke, ir netikėjau: birutietės įsto
jo, savanoriai, šauliai ir Kultū
ros klubas tuoj įstosią. Ir tai 
ne betkaip: aplinkraštis tuo tik
slu organizacijoms esąs dar tik 1 
ruošiamas, o organizacijos, to Į 
aplinkraščio dar nemačiusios 
(nes neparuoštas), jau “rodo 
pavyzdį”. Ponas Kutkus, žino
ma, jau džiaugiasi iš anksto. 
Bet ar tai nebus pirmas atvejis 
didžiulėje JAV lietuvių koloni
joje, kad Bendruomenė peržen- Į 
gia visas ribas, įsibraudama į ’ 
Alto (Detroite į Dloco) darželį?! 
šitokia “statyba” būtų tikras 
griovimas jau sukurto. Sutin
ku, kad Bendruomenė, kaip ir 
kitur, Detroite darė ir daro daug 
gero lietuvybei išlaikyti. Ben- 
druomenininkas esu nuo pat 
skyriaus šiame mieste įsisteigi- 
mo. Bet, vyrai LB valdyboje: 
nepersistenkite. Nežaiskite pa
skutiniais senųjų ateivių ner
vais! Alfonsas Nakas

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink^ės i^ku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. D
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.) a' '***

Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/j iki 6
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N j)
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS. Secretory

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. į 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

M A (U) <00 B M ©S
ruošia linksmą pavasarinį

PIKNIKĄ

8950
WCvt

Mulcher $5.95

REVERSIBLE 
HANDLE

BLADES EXTEND 
BEYOND 

WHEEL LINE 
FOR CLOSER 
TRIMMING

Completely new and different. So compact, 
so light, so fast, it makes mowing easier than 
ever before. Starts at a flip of the switch.

WEIGHS ONLY 

29 
POUNDS 

tt>>l«>!-to-vs.

Sensational New ' 
TWIN BLADE 

ELECTRIC ROTARY MOWER

Powerful 1 Horsepower motor 
Operates on 110V Residential Cerrea*

High speed Twin Blades 
for smoother cutting

Twin discharge 
chutes spread 
clippings more

---- -----------B- - vnironnty

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Grėsmė Berlynui dar nepašalinta
Chruščiovo ultimatumas, kad Berlynas bus paskelb- 

ats “laisvu miestu”, jei iki gegužės 27 d. nebus pasiek
tas susitarimas tarp Sovietų Sąjungos ir Vakarų, pa
virto niekais. Ta “lemtingoji diena” atėjo ir praėjo, ne
įvykus jokio pakitėjimo Berlyno padėtyje.

Bet grėsmė Berlyno ateičiai dar tebėra. Ji kilo iš 
Chruščiovo pareiškimo, kad Sovietų Sąjunga pasirašys 
“taikos sutartį” su Rytų Vokietija, kurios teritorija 
apsupa Berlyną iš visų pusių. Suteikdama rytinei Vo
kietijai pripažinimą, kaip suvereninei (nepriklauso
mai) valstybei, Sovietų Rusija perduos jai ir kontrolę 
susisiekimo su Berlynu. Tada Vakarai bus priversti 
tartis su vokiečių komunistiniu režimu, jeigu jie norės 
pasilikti Berlyne.

Šita grėsmė, kad Berlynas gali būt visiškai atkirs
tas nuo susisiekimo su Vakarais, kabo, kaip Damoklo 
kardas, ant užsienio reikalų ministerių galvų Ženevoje. 
Vakarų ministerial jaučia, kad vakarinis Berlynas dau
giau kaip su dviem įhilionais gyventojų gali atsidurti 
beviltiškoje padėtyje, jeigu jie (Vakarų ministerial) 
nedarys jokių nuolaidų Maskvai.

Šitokiose aplinkybėse, aišku, jie negali vesti laisvų 
derybų su Sovietų delegacija Ženevoje.

Bet žinios iš Washingtono ir Ženevos sako, jog Va
karai dabar pastatė reikalavimą Rusijai, kad ji atsiim
tų tą separatinės taikos tutarties grasinimą. Jeigu ji ne- 
atsiims, tai nebus prasmės toliau derėtis Ženevoje; o 
Ženevoje ministeriams nieko nesutarus, nebus viršūnių 
konferencijos. Sakoma, kad prez. Eisenhoweris davė 
aiškų įspėjimą Sovietų užsienių reikalų ministeriui Gro
myko, kai jisai buvo atvykęs čia į Dulleso laidotuves: 
jei Ženevos konferencija neduos teigiamų rezultatų^ tai 
prezidentas atsisakys dalyvauti vyriausybių galvų 
(“viršūnių”) konferencijoje.

Taigi dabar, kaip pranešama iš Ženevos, visi trys 
Vakarų užsienių ministerial, spaudžia Gromyką, kad ji
sai duotų oficialų prižadą, jog Berlyno padėtis nebus 
pakeista vienašališku Sovietų Sąjungos veiksmu.

Jei grėsmė Berlynui nebus pašalinta, tie jie važiuos 
namo. Tada nebus viršūnių konferencijos.

Kadangi manoma, jog Chruščiovas labai geidžia 
tokios konferencijos, tai Vakarai laiko tą savo reikala
vimą stipriausiu “triupu” dabartiname diplomatiniame 
lošime su Sovietais. Ar šis jų “triupas” yra tikrai stip
rus, sunku pasakyti.

Chruščiovas vis dar nepaliauja skelbęs, kad “bur
žuazinės” valdžios turėsiančios nusileisti Sovietams, nes 
komunizmas esąs “nenugalimas”. Tačiau yra klausimas, 
ar jisai pats tiki savo žodžiais? Rytinės Vokietijos žmo
nės jais netiki. Keli šimtai jų kasdien pabėga į vakarinį

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$11.00 
pusei metų 6.00 
trims mėnesiams_________ 3.50
vienam mėnesiui _________  1.25

Užsieniuose 
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vienam mėnesiui----------------- 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 
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8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Berlyną ir iŠ ten vyksta į vakarinę Vokietiją. Bėgimas 
nėkiek nesumažėjo po Gromykos pareiškimų ir Chruš
čiovo “pranašavimų”.

Jeigu vokiečiai tikėtų, kad Sovietų imperija nenu
galima, tai argi jie ieškotų laimės Vakaruose?

Ženevoje eina nervų karas. Jei britai, prancūzai 
ir amerikiečiai nesiduos gązdinami, tai Chruščiovui 
teks “suvalgyti” ir antrąjį savo ultimatumą. O kas at
sitiks po to, pamatysime.-APŽVALGA-^

MIRĖ I. G. CERETELI
New Yorke š. m. gegužės 21 

d. mirė, ilgai ir sunkiai sirgęs, 
Irakli Gį Cereteli. Jisai buvo 
77 metų amžiaus.

Cereteli, Gruzijos ir Rusijos 
socialdemokratų vadas, kilęs 
iš pasiturinčios grizinu rašyto
jų šeimos, nuo jaunų dienų 
susidraugavo su Rusijos revo
liucionieriais. Jo tėvas už da
lyvavimą Peterburgo universi
teto neramumuose du kartu 
sėdėjo kalėjime. Irakli norėjo 
būti rašytojas kaip ir jo tėvas. 
Kurį laiką jisai buvo susido
mėjęs poezija ir parašė gruzi
nų kalba nemaža eilėraščių, 
kurie buvo spausdinami slap
tame Gruzijos socialdemokra
tų žurnale. Kai kurie jų da
bar yra perspausdinti bolševi
kų revoliucinės poezijos rinki
niuose.

Tačiau gana anksti Cereteli 
pasižymėjo, kaip kalbėtojas. 
Savo oratoriškus gabumus ji
sai pirmą kartą išbandė Mask
voje, universiteto studentų mi
tinguose, 1901—2 m. šitų sa
vo gabumų dėka, jisai iškilo 
Gruzijos socialdemokratinia
me sąjūdyje 1905—6 m. revo
liucijos metu.

Cereteli buvo išrinktas, kaip 
socialdemokratų atstovas į an
trąją Rusijos Valstybės Dūmą 
(parlamentą) ir vadovavo 
daugiau kaip 50 atstovų frak
cijai.

Bolševikų sąmokslas 
Dūmoje

Tą Dūmą caro premjeras 
Stolypin uždarė (1906 m.), po
licijai susekus, kad socialde
mokratų frakcijos kambariuo
se bolševikai laiko slaptus su
sirinkimus su revoliucinių ar
mijos karininkų būreliais ir 
svarsto ginkluoto sukilimo 
planus. Valdžia suėmė visus 
socialdemokratų atstovus, ku
rie nesuspėjo pasislėpti, ir pa
traukė juos atsakomybėn, kaip 
“valstybės išdavikus”.

Cereteli nieko nežinojo apie 
tuos slaptus bolševikų atstovų 
susirinkimus ir buvo išvažia
vęs į provinciją, kai spaudoje 
pasirodė sensacingas valdžios 
pranešimas, kad Dūma pa
leista, nes jos patalpose poli- 
ci j a užtiko “priešvalstybinio 

sąmokslo” lizdą. Bolševikų 
atstovai, kurie tą sąmokslą 
ruošė, beveik visi pabėgo ir 
išsislapstė, bet Cereteli, nors 
ir niekuo nekaltas, jautė savo, 
kaip frakcijos lyderio, pareigą 
stoti į teismą ir ginti partijos 
vardą.

Už bolševikų konspiraciją 
jisai skaudžiai nukentėjo. 
Nors bolševikai nesudarė nė 
trečdalio socialdemokratų ats
tovų frakcijoje, bet valdžia su
vertė visą kaltę jos lyderiui 
Cereteli. Policija, darydama 
kratą frakcijos patalpose, ne» 
tik rado inkriminuojančių do
kumentų, bet ir slaptą ginklų 
sandėlį. Spėjama, kad tuos 
ginklus buvo pakišusi pati po
licija.

Katorga ir tremtis Sibire
Cereteli gavo sunkiausią 

bausmę. Už “sąmokslą prieš 
valstybę” ir už “ginkluoto su
kilimo ruošimą”, teismas, pa
siremdamas žvalgybos agentų 
parodymais, nubaudė jį sun
kiųjų darbų kalėjimu Sibire 
(katorga).

Atlikęs šitą bausmę, Cereteli 
gyveno tremtyje Sibire iki 
1917 m. vasario-kovo revoliu
cijos. Jisai sunkiai sirgo, kai 
iš Petrogrado (buv. Peterbur
go) pasipylė telegramos, šau
kiančios jį atvažiuoti. Sirgda
mas, jisai atvyko į tuometinę 
Rusijos sostinę ir vėl ėmė va
dovauti socialdęmokratams. 
Buvo išrinktas į Darbininkų 
Atstovų Tarybos (sovieto) 
centro valdybą ir įėjo į Lai
kinąją Revoliucinę Vyriausy
bę, kurios priešakyje pradžio
je buvo liberalas kunigaikštis 
Lvov, vėliau — dešiniųjų liau
dininkų vadas Aleksandras 
Kerenskį.

Bolševikai tada jau seniai 
buvo susiorganizavę į atskirą 
partiją ir siekė pagrobti val
džią į savo rankas. Su jais 
Laikinajai Vyriausybei ir teko 
vesti sunkiausią kovą. Su bol
ševikais buvo susidėjęs ir L. 
Trockis, kuris seniau smerk
davo Leniną, kaip avantiūris
tą, despotą ir apgaviką.

Trockis buvo paviršutiniško 
proto žmogus, bet nepaprastai 
gabus oratorius (Leninas bu
vo vidutiniškas rašytojas ir

kalbėtojas, bet didelis dema- • 
gogas, mokąs žaisli tamsios 
minios jausmais). Tad men
ševikų vadui Cereteli ir tekda
vo tarybų (sovietų) posė
džiuose ir viešuose mitinguo
se nuolatos grumtis su Troc- 
kiu. Bet jo sveikata nesitaisė; 
kartais, besakant kalbą, jau 
prasimušdavo kraujas iš ger
klės, ir jisai turėdavo kelias 
dienas gulėti lovoje.

Tačiau Cereteli turėjo sun
kumų ir su kairiaisiais menše
vikais, vadinamais “interna
cionalistais” (Martovu, Danu 
ir k.). Jie buvo priešingi karo 
tęsimui ir matė pavojų revo
liucijai tik iš monarchistų, 
kurie iš tikrųjų buvo visai dis
kredituoti ir nebeturėjo jokios 
įtakos žmonių masėse.

Kova su bolševikais 
ir ’’kairiaisiais”

Net tada, kada bolševikai 
atvirai organizavo “revoliuci
nius” armijos komitetus Laiki
najai Vyriausybei nuversti, 
tie “internacionalistai” prieši
nosi tam, kad vyriausybė im
tųsi griežtų priemonių prieš 
bolševikus. Liepos mėn. (1917 
m.) bolševikai įsakė savo ša
lininkams armijoje sukilti, bet
Kerenskis šį sukilimą lengvai 
nuslopino. Leninas nakties 
metu paspruko į Suomiją. 
Trockis ir daugelis kitų bolše
vikų vadų buvo suimti, žmo
nės buvo be galo įtūžę prieš 
bolševikus dėl šito jų “pučo”, 
ir Laikinoji Vyriausybė būtų 
galėjusi bolševikų partiją vi
siškai sulikviduoti.

Bet kairysis social-revoliu- 
cionierių (liaudininkų) parti
jos sparnas ir kairieji menše
vikai pasipriešino, sakydami, 
kad reviliucinėms partijoms 
reikia susitaikyti, nes, antraip, 
paims viršų “kontr-revoliuci- 
ja”. Jie neįsivaizdavo, kad 
kontr-revoliucija gali ateiti iš 
kraštutinių kairiųjų.

Cereteli kovojo su Martovo 
ir Dano taikymosi politika, 
bet jo pastangos nuėjo nie
kais, kai gen. Kornilovas, ka
zokų vadas, pasiuntė Kerens- 
kiui ultimatumą, reikalauda
mas padaryti tvarką Petrogra
de, ir ėmė maršuoti į sostinę. 
Kerenskis nusigando. Bolše
vikų vadai susigriebė ir pasi
siūlė vyriausybei į talką prieš 
Kornilovą. Trockis ir kiti 
bolševikų šulai buvo paleisti 
iš kalėjimo ir jų bylos buvo 
panaikintos. Bolševikai vėl 
pasidarė “revoliucijos” drau
gai”.

Po kelių mėnesių jie įvykdė 
perversmą ir pagrobė valdžią 
į savo rankas. Bet jie buvo 
prižadėję “pagreitinti” Stei
giamojo Susirinkimo (seimo) 
rinkinius, visuotiniu, slaptu ir 
laisvu balsavimu. Išsisukti iš 
šito prižado bolševikai nega
lėjo. Rinkimai įvyko gruo
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džio mėn. — ir bolševikai juos 
prakišo! Jie gavo nepilnai 25 
nuoš. balsų.

St. seimo išvaikymas
Steigiamasis seimas susirin

ko, 1918 m. sausio 5 d. (18 — 
pagal Vakarų kalendorių), 
Tauridos Rūmuose, Petrogra
de. Tarp 707 atstovų Lenino 
partija turėjo tik 175. Nors 
Leninas pakreipė savo pusėn 
kairiuosius social-revoliucio- 
nierius (liaudininkus), bet 
vistiek milžiniška atstovų dau
guma buvo prieš jį. Po pirmo 
posėdžio Leninas seimą už
darė.

.Tame posėdyje Irakli Cere
teli paskutinį kartą stojo akis 
į akį su bolševikais. Seimą 
buvo apsupusi raudonoji ar
mija. Seimo salėje ir galeri
joje būvo prisigrūdę raudon
armiečių ir jūrininkų (matro
sų) su šautuvais. Jie kėlė 
triukšmą ir grasino atstovams, 
kalbėjusiems prieš bolševikus.

Cereteli buvo parašęs social- 
demokratų-menševikų pareiš
kimą, kurį patvirtino centro 
komitetas. Jam atėjus į es
tradą tą pareiškimą perskai
tyti, raudonarmiečių gauja 
ėmė baisiai staugti. Pirminin
kas Viktor černov (soc.-rev.) 
šiaip taip nuramino triukšma
darius. Cereteli ėmė kalbėti, 
nuolatos pertraukiamas riks
mo. Vienas jūrininkas, pa
kėlęs šautuvą, ėmė taikyti į 
kalbėtoją; paskui šautuvą nu
leido, lyg galvodamas, šauti ar 
ne; paskui vėl ėmė taikyti.

Iš kažin kur išlindo ir neto

liese atsisėdo Leninas. Jisai 
atidžiai klausėsi, pasišaukė 
komisarą Volodarskį (kuris 
visam triukšmui dirigavo) ir 
kažin ką jam pasakė. Triukš
mas sunjražėjo ir išnyko mat
rosas su šautuvu. Cereteli ga
lėjo pabaigti savo kalbą.

Po jo kalbos priėjo prie jo 
vienas social-revoliucionierių 
atstovas ir patarė jam slaptai 
pasišalinti iš Taurydos Rū
mų, kad bolševikai jo neuž
muštų. Bet Cereteli išėjo per 
pryšakines duris ir niekas ne
drįso jo pulti. Tik kitą dieną 
vienas artimas Lenino bičiulis 
atėjo pas jį ir prašė apleisti 
Petrogradą, nes pavojus gre
siąs jo gyvasčiai.

Cereteli sugrįžo į Kaukazą. 
Kai Sovietų armija Gruziją 
užkariavo, jisai pasišalino į 
užsienį. Mums teko girdėti jį 
kalbant prieš 11 metų New 
Yorke, V. černovo, buv. Rusi
jos Steigiamojo seimo pirmi
ninko, 75 metų sukakties mi
nėjime. Jisai pasakė geresnę 
kalbą už visus.

Cerejeli, kaip ir Černov, ko
vojo už demokratiją ir abudu 
pralaimėjo. Abudu baigė sa
vo gyvenimą Amerikoje.

Pavasarinis Naujienų
PIKNIKAS

Sekm., birželio 14 dienų 
BUČO SODE 
Willow Springs, Illinois

BENDRAI APIE PAUKŠTĮ 
(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”) 7.

Tai perkūno oželių 
darbas. lieškodami kirmėlių ir šiaip smul
kių gyvūnų, jie kiša snapą į dumblą ir, 
užtikę ten tinkamo maisto, paima jį savo 
snapu, nors jo ir nemato. Panašiai daro 
ir slanka. Jos svarbiausias maistas tai 
sliekai, kurie gyvena puriame, drėgname 
lapuočių miškų dirvožemyje. Slankos le- 
sinėdamos išbado snapais tokias vietas ir 
be vargo randa maisto, žinomas paukščių 
žinovas Heiroth’as, aprašinėdamas augi
namas nelaisvėje slankas, rašo, kad jis 
duodavo*savo augintinėms kirmėlių, nu- 
mesdamas jas ant narvelio grindų, bet 
slankos nekreipdavo į jas dėmesio, ir at
rodė, kad nematydavo jų. Bet kai kirmė
lės buvo sumaišytos su durpėmis, slankos, 
nuolat badydamos jas, netrukus užtikda
vo ten ir šių kirmėlių.

Skonio organai. Paukščių skonio orga
nus sudaro mikroskopinio didumo ląstelių 
grupės, kurios yra svogūno arba verpsto 
pavidalo. Šie organai yra duobutėse, įvai
riose žiočių paviršiaus vietose; daugiausia 
jų yra užpakalinėje liežuvio dalyje, glei
vinėje po liežuviu, o ypač aplink balso 
plyšį ir minkštojoje gomurio dalyje. Jau 
seniai buvo žinoma, kad, pvz., papūgos 

turi labai išlavėjusį skonį, bet tik neseniai 
(1904 m.) buvo rasti minėtieji skonio kū
neliai, o dar vėliau (1925 m.) buvo pa
daryta bandymų, kaip paukščiai reaguoja 
į įvairaus skonio maistą. Pasirodo, kad 
jautrumo atžvilgiu paukščiai beveik pri
lygsta žmogui ir kad jie atskiria keturias 
skonio rūšis, sūrų, kartų, rūgštų ir saldų. 
Dauguma paukščių, ypač grūdlesiai, ma
žiau junta kartų skonį, nes jie sulesa daug 
karčių grūdų. Į saldų skonį paukščiai vi
suomet reaguoja teigiamai. Kad paukš
čiai junta skonio skirtumą, galima įsiti
kinti, stebint plėšrųjį paukštį arba kranklį, 
kai jis lesa pagautą grobinį, pvz., kokį nors 
žvėriuką arba paukščiuką. Jis visuomet 
pasirenka kai kurias kūno dalis, jas su
lesa iš pradžių, o kitas — vėliau arba vi
sai meta, pvz., sakalams, vanagams dau
giausia patinka raumenys, kepenys, šir
dis, o žarnas suryja tik tuo atveju, jei esti 
labai alkani. Dažnai galima matyti, kad 
jie iš karto paima į snapą kokią nors kūno 
dalelę, bet tuoj, papurtę galvą, atmeta ją 
į šalį. Tur būt, besivadovaudami skonio 
jutimu, kai kurie. plėšrieji paukščiai ne
liečia rupūžių, nors mielai sulesa varlę, 
— galima spėti, dėl to, kad rupūžės turi 
savo odoje daugybę liaukų, pripildytų 
gailaus skysčio. Pastebėjau, kad kai ku
riais atvejais, gal būt, išbadėję, plėšrieji 
paukščiai pagauna rupūžes, nulupa jų odą 

ir sulesa vien tik raumenis. Tokių nu
luptų rupūžių dažnai galima rasti ežerų 
pakraščiuose, ypač pavasarį, kai yra ne
daug kito maisto. Spėju, kad tai lingių 
darbas. Taip pat plėšrieji paukščiai ne
mėgsta varlių vidaus organų, ypač kiau
šidžių ir kiauštakių (oviductus). Pavasarį 
balų pakraščiuose neretai galima užtikti 
lyg šaltienos krūvelę; tai ir yra varlių 
kiauštakiai, kuriuos paliko plėšrieji paukš
čiai; šie organai turi tą ypatybę, kad 
smarkiai subrinksta nuo. drėgmės ir*virsta 
didoka panašios į šaltieną arba kisielių 
masės krūva.

Uoslės organai. Paukščių uoslės orga
nai, kaip ir kitų stuburinių gyvūnų, glūdi 
nosies ertmėje. Didesne tos ertmės dali
mi oras patenka į kvėpuojamąją gerklę ir 
lik tolimame nosies ertmės užkampyje yra 
mažas iškilumas su jutiminėmis ląstelė
mis. Tai ir yra uoslei skiriamas įtaisas. 
Jau vien iš jo mažumo galima spėti, kad 
paukščių uosle nekokia. Tikrai taip ir 
yra: vieni paukščiai beveik nieko“ nesuuo- 
džia, kiti suuodžia labai menkai, pvz., ma
noma, kad kai kurie paukščiai pajunta 
maisto kvapą tik tuomet, kai jis patenka į 
jų snapą; kvapas paukščio juntamas pro 
chaonas, t. y. tas angas, kuriomis nosies 
ertmė susisiekia su žiotimis, šis spėlioji
mas paremtas tuo, kad dažnai paukštis 
dvokiantį maisto gabalą atmeta tik po to, 

kai jis jį buvo paėmęs į snapą. Apie 
paukščių uoslę dažnai tenka girdėti nebūtų 
dalykų. Pavyzdžiui, kaimiečiai yra įsiti
kinę, kad varnos suuodžia paraką arba 
dvėseną. Tikrai, negalima nuginčyti fak
to, kad varnos vengia medžiotojo su šau
tuvu. Tačiau jos tai daro visai ne dėl to, 
kad suuodžia paraką. Varnos pasižymi 
aukšta psichika (šį dalyką minėjome, kal
bėdami apie jų smegenų išlavėjimą) ir iš 
savo patyrimo puikiai moka atskirti ne
pavojingą joms žmogų, pvz., artoją, nuo 
pavojingo, pvz., medžiotojo.

Kad varnos, krankliai arba grifai be
matant randa dvėseną, galima paaiškinti 
tuo pat, — jiems vadovauja įgimtas inte
lektas, o be to, puikiai išlavėjęs regėjimas. 
Atsitiktinai pro šalį skrisdamas kranklys 
ar varna, išvydę dvėseną, tuoj padaro ore 
savotišką ratą, kad geriau įsižiūrėtų pa
stebėtą daiktą. Tokių ratų tie paukščiai 
padaro ir daugiau, nes, būdami gudrūs ir 
baikštūs, niekuomet galvotrūkčiais nesilei
džia ant laimikio. Šie jų ore padaromi 
ratai, o kartu ir atitinkami balsai padeda 
tos pačios rūšies, taip pat ir kitų paukš
čiams rasti dvėseną. Jų akylumas tiesiog 
nuostabus. Vienai varnai radus lavoną, 
nežinia iš kur po kelių minučių atsiranda 
antra, trečia, dešimt ir daugiau.

Kad ne uosle, o vien tik savo intelektu 
vadovaujasi plėšrieji paukščiai, ieškodami 

maisto, turėjau progos įsitikinti Brazili
joje, kur paukščių, mintančių dvėsena, yra 
daug ir jų vaidmuo gamtoje yra labai di
delis. Plačiose Brazilijos dykumose ganosi 
tūkstantinės galvijų bandos, ir jei kuris 
jų krinta, prasideda puota plėšriesiems 
paukščiams. Tai dažniausiai dvi rūšys 
urubu (į grifus panašūs paukščiai) ir mar
goji, į mūsų vištvanagį panaši karakara. 
Porą kartų man teko matyti tokį reginį: 
atėjęs į kūdrą vandens atsigerti, galvijas 
įklimpo visomis keturiomis kojoiųis; 
bergždžiai stengdamasis išsigelbėti, nelai
mingas gyvulys ilgainiui neteko jėgų ir 
kantriai laukė savo galo. O čia didelėje 
aukštumoje ore suka ratą pora urubu. 
Štai atskrido dar vienas, dar keletas. Ra
tai vis mažesni, ir netrukus jie nutupia ne
toli gyvulio esančiuose medžiuose. Jau 
jie nusileido ant žemės, vaikščioja aplink 
gyvulį, bet dar neužtenka jiems drąsos. 
Tačiau kaskart vienas kitas užkabina jį 
savo riestu snapu ir tuoj su baime atšoka 
į šalį. Dar keletas minučių, ir gyvuliui iš
kapotos akys, nuplėštos lūpos, liežuvis... 
ir po valandos teliks vienas skeletas.

Kad ne uosle vadovaujasi paukščiai 
ieškodami maisto, galima įsitikinti stebint 
namie auginamus kranklius. Man pačiam 
tai teko ne kartą daryti. Yra žinoma, kad 
iš visų mūsų paukščių krankliai lengviau
siai prijunksta net iki tokio laipsnio, jog
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Piliečių pareigos ir 
atsakomybė

LAISVOJI TRIBŪNA

Chicagos miesto mūro rinki
mai buvo labai tylūs, bet demo
kratų partijai ir dabartiniam 
Chicagos mūrui jie yra labai 
reikšmingi. Chicagos miestui 
būtų buvę daug geriau, jei abi 
didžiules partijos aktyviau rin
kimuose būtų dalyvavusios, šio 
didmiesčio gyventojams būtų 
buvę geriau, jei josios piliečiai 
būtų rūpinęsi savo pareigomis 
ir daboję, kad demokratija ne- 
įgautų diktatūrinių žymių. 
Kiekvieno žmogaus siekimai 
turi būti vertinami, bet tuo pa
čiu metu ambicijos turi būti ap- 
rubežiuotos.

Birželio mėnesį vyks visuoti
ni 6 teisėjų rinkimai į apygar
dos ir aukštesn. (Circuit ir Su
perior) teismus. Praeities paty
rimas sako, kad abi partijos kar
tais susitaria, draugiškai pasi
dalina vietas ir sudaro vadina
mą“ koalicijos sąrašą”. Jei taip 
įvyksta, tai balsavimo dieną 
kandidatuoją teisėjai techniškai 
gali patys save išsirinkti. Taip 
neatrodo, bet tikrumoje taip 
yra.

Šiais metais bus renkami 29 
teisėjai. Teisėjai bus renkami 
įvairioms vietoms ne iktai Chi
cagos miesto, bet ir Cook ap
skrities pareigoms, šiems teisė
jams išrinkti teks užsukti visą 
Cook apskrities rinkiminę ma
šineriją. Tai yra gana brangus 
dalykas. Cook apskrities gyven
tojams šių 29 teisėjų išrinkimas 
kainuos apie milijoną dolerių.

Nuo politikierių nepriklauso
mi ekonomistai tvirtina, kad šie 
teisėjai galėtų būti išrinkti tuo 
pačiu metu, kai renkamas Chi
cagos meras ir kiti miesto pa
reigūnai. Tuo pačiu metu būtų 
sutaupytas ištisas milijonas do
lerių. Bet profesionalai politi
kieriai į tai nekreipia jokio dė
mesio. Politikieriams rūpi leisti 
šį tą uždirbti didžiulei armijai 
darbininkų, laukiančių krintan
čių dolerių.

šie 29 teisėjai galėtų būti iš
rinkti birželio mėnesį, bet poli
tikieriai jų rinkimus nukėlė į 
šių metų lapkričio 3 dieną. Ku
riais sumetimais padarytos šios 
pakaitos?

Visi esame girdėję dabartinės 
miesto administracijos pareiški
mus, kad 5—10 metų laikotar
pyje teks išleisti apie 5 bilijonus 
ar daugiau dolerių miestui pa
gerinti ir pagražinti. Aišku, kad 
tie 5 bilijonai ar daugiau turės 
būti išrinkti įvairiais mokesčiais, 
o didžiausioji jų dalis bus už
dėta nejudomam turtui.

Mūsų konstitucija sako, kad 
bonų paruošimas ir išleidimas 
(užtraukimas paskolos miestui) 
turi būti balsuojamas visuoti
nuose rinkimuose (general elec
tion). Birželio menesį, kai iki 
šio meto buvo renkami teisėjai, 
nėra visuotinių rinkinių, todėl 
aišku, kad negalima balsuoti dėl 
kelių šimtų milijonų paskolos 
bonų.

Lapkričio mėnesį bus įrašyti 
į balotą 29 teisėjai. Tuo pačiu 
metu bus balsuojama ir kelių 
šimtų milijonų dolerių paskolos 
užtraukimas. Lapkričio mėne
sio rinkimai bus visuotini. Tą 
dieną padarytas nutarimas dėl 
paskolos bus legalus.

Mieste politikierių yra tiktai 
maža grupelė, bet jie yra tiek 
įsigudrinę, jog drįsta kilnoti rin
kimus taip, kaip jiems paranku 
ir pageidautina. Visą vasarą nie
kas Chicagoje negirdės jokių 
politinių ginčų, nebus politinės 
agitacijos, nes kaip jau minė
jau, tesėjų sąrašas bus draugiš
kai sutvarkytas ir rudenį bal
suojamas. Kartu su teisėjais bus

balsuojamas ir paskolos užtrau
kimo klausimas. Dėl teisėjų ne
bus jokios opozicijos, nebus jo
kių ginčų, tai daugumas apie 
juos mažai ką težinos, teisėjų 
rinkimų visai nepastebės ir bal
savimo dieną neis balsuoti. O 
poltikieriai žino, kad juo mažiau 
žmonių balsuos, tuo yra dides
nė galimybė patvirtinti ruošia
mą paskolą.

Demokratų ir respublikonų 
partijos žmonės, tarnaujantieji 
įvairiuose savivaldybės įstaigo
se, jų giminės ir pažįstami bal
suos už teisėjus ir paskolą, ir 
politikieriai už juos balsuos. 
Teisėjai bus išrinkti ir paskola 
užtraukta, nes įstatymai reika
lauja, kad pasisakytų du treč
daliai balsavusių. Įsitėmykite, 
kad turi du trečdaliai ne turin
čių teisę balsuoti, bet tą dieną 
balsavusių.

Chicagos miesto ir Cook 
kauntės žmonės turėtų gerai su
siorganizuoti ir vasaros metu 
kviesti savo kaimynus ir pa
žįstamus, kad nebūtų uždėta 
paskola. Jeigu vis dėlto politi
kieriams pavyktų paskolą pri
mesti visiems gyventojams, tai 
lapkričio mėnesio rinkimuose 
reikėtų pareikšti griežtą pro
testą. Geriausia būtų balsuoti 
neigiamai.

Nejaugi mes esame toki bejė
giai, kad maža gudrių politikie
rių grupe galėtų mus taip gu
driai klaidinti? Jeigu mes ne
pasipriešinsime, neatliksime sa
vo pareigos ir leisime užtraukti 
bilijono dolerių ar daugiau pas
kolą, mums primetami mokes
čiai žymiai padidės ir prives 
mus prie ekonominio bankroto, 

į Kiekviena organizacija, politinė 
ar nepolitinė, turėtų aptarti šį 
reikalą, rašyti politikieriams ir 
kviesti kitus protestuoti, kad šis 
sumanymas nebūtų primestas 
nieko nenusimanantiems gyven
tojams. Balsavimo dieną kiek
vienas turėtų pasisakyti prieš 
didelį paskolą.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Sovietu užs. reik, ministeris Andrei Gromyko su palydovu Gene- 
voįe eina į lėktuvą skristi į Washingtona, kur dalyvavo John Foster 
Dulles laidotuvėse. Gromyko atsisakė skristi drauge su Vakarų mi- 
nisteriais be palydovo, bet priėmė pakvietimą skristi kartu su JAV 
valst. sekretorium Herteriu atgal į Genevą, kai buvo ir jo palydovui 
parūpinta vieta tame pačiame lėktuve. Jo palyd, yra A. A. Soldatov.

rinimas vykdomas revlzno? Fc 
misijoje.

5. Sudarė naują sutartį su rei
kalų vedėju kun. L. Jankum to
mis pačiomis sąlygomis, tik ryš
kiau nusakant jo, kaip reikalų 
vedėjo, teises ir pareigas. Su
tartis galioja vieneriems me
tams su teise po metų laįko šią 

' sutartį nutraukti Balfo valdy
bai arba reikalų vedėjui apie tai 
prieš mėnesį laiko pranešus, 
kaip kad buvo anksčiau.

Akivaizdoje šių pozityvių Bal
fo Centro nutarimų ir to Di
džiojo Tikslo, kviečiame visus 
Balfo rėmėjus, skyrių ir apskri
čių vadovybes ir Balfo direkto
rius jungtis prie Balfo veiklos 
stiprinimo ir šalpos lėšų telki
mo.

Tik darnus mūsų visų jėgų ir 
minčių telkimas, be asmeninių 
priekaištų, gali išplėsti Balfo 
veiklą.

Baisių Birželio įvykių minė
jimai tebūna pirmoji proga mū-i

Mes, šio didmiesčio gyvento
jai, sudarome daugumą, mums 
tiktai reikia susiorganizuoti. 
Niekas mūsų reikalų neapgins, 
jei mes patys to nedarysime. 
Gyvendami demokratinėje šio 
krašto santvarkoje, turime tei
sę ne tiktai slaptai balsuoti, bet 
ir viešai pareikšti savo protestą. 
Šiame krašte džiaugiamės lais
ve. Kiekvieno mūsų pareiga 
daboti, kad ta laisve galėtume 
naudotis ilgus metus.

Charles P. Kai

Balfo Centro 
Valdybos pranešimas

Pranešame Balfo direktorių, 
apskričių, skyrių vadovybėms 
ir Balfo rėmėjams, kad Balfo 
Centro Valdyba savo š. m. ge
gužės 27 d. posėdyje svarstė 
šiuos klausimus:

1.. 1959 m. balandžio 19 d. bu
vo nutarta maisto ir medžiagų 
siuntinių tarpininkavimą nu
traukti dėl visuomenės nepasi
tenkinimo jų turiniu ir dėl kom
plikuotos jų persiuntimo prie
žiūros. Visuomenei pageidau
jant, nutarė ištirti naujus kelius 
ir priemones vertingesniems 
siuntiniams sudaryti ir tarpi
ninkauti juos pasiunčiant. Apie 
tai visuomenė bus painformuo
ta.

Siuntiniai lietuviams į Len
kiją nebuvo sustabdyti.

2. Nutarė ir toliau sena tvar
ka tarpininkauti dėl vaistų siun
timo iš Balfo Centro.

Vaistų siuntiniai per Miun
cheno įstaigą nebuvo sutabdyti.

3. Pirmininkui pasiūlius, nu
tarta š. m. rugpjūčio mėn. pra
džioje šaukti Balfo direktorių 
posėdį.

4. Posėdyje dalyvavęs revizi
jos komisijos pirmininkas pa
reiškė, kad yra gavęs atskaito
mybės dokumentus ir jų patik-

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių mat rasų .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rūmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ............................................................ $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ......................................... $ 49.95
21 col. Console televizijos setas................................- $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO

Amoving MOVING^

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

---- mJGĮjJflįRr
IS TOLI IR ARTI R
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CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadieni 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

TNITFIi P R V SS-NAUJIENŲ PhC W
Majoras Rautas Castro, Kubo? pre

mjero brolis, išlikęs gyvas jo lėktu
vui sugedus ir nukritus baloje, gauna 
bučkį iš savo žmonos Vilmos.

sų pareigas atlikti.
Pasirašo:

Kan. Dr. J. B. Končius, 
pirmininkas

Valdybos nariai: V. Abraitis, 
V. Alksninis, A. Devenienė, kun. 
J. Pakalniškis, A. Trečiokas, S. 
Bredes, Jr.

Revizijos Komisijos Pirmi
ninkas: S. .Lūšys

Reikalų Vedėjas:
kun. L. Jankus

Nauja Moderniškų Baldų Krautuvė 
MARQUETTE FURNITURE CO. 

6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios) 
CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.

E. ŽUKAUSKAS ir A. PEŠKYS
PRIIMAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ. 

Standartiniai siuntiniai iš Anglijos 
vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—$50.00.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, ps.^L>kite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

DR. ANNA BALIUNASj 
AKIM, AUSŲ. NOSiHS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublię 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71s» STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrąd. nuo 1—B, treč. 

ir šeštadLienį tiktai susitarus.___
PR 6-1795, rex.: Batavia, ill., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71$t STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
 Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena
KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
□uo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
P R ospeet 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoą 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2453 WEST 71«t STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rozid. tolof.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Ik. 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta 
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C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE YA 7-2244 
Valandos; nuo 9 iki 12, nuo 1 iki S, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 2-4841, 9 AJA.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 ».M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTA, 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9— 1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai. 

Nemokamai pristatome.
Siunčiame pakietus į Europą.
1425 W. GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos; 10 ryto iki 8 vak (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1329 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

K PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdraustą.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kii. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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Mire Eaii Kr.bben

*

WOMAN BAKER to bake rolls and 
pies, day work, $75 per week. Home
stead Restaurant, 8305 W. North Ave.

PAIEŠKOMAS KUTKAITIS PRANAS, 
sūnūs Jono ir jo sesuo Marta Kutkai- 
tytė-Štolienė. Pranešti: Naujienos, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Box 4802.

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Da rbin ink iy_____

SITUATION WANTED
Ieško Darbo

UNITED PRESS NAUJIENŲ Photo
Tornado padariniai Fairchilde, Wis., kur buvo apgriauti trobesiai, išversti medžiai ir visiškai 

suardytas čia matomas kavinės vežimas. ___________________________________

HELP WANTED — MALE 
_____ Darbininky Reikia_____ 

LINOTYPE — PATYRUSIO
Geras atlyginimas 
Pastovus darbas.

Kreipkitės
Box C. A. C., Room 1212 

139 No. Clark Street 
Chicago 2, Ill.

R£AL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

Sekmadienį Lake Forest ligo- j 
ninėje mirė Earl Kribhen, Mar- ’ 
shall Field kompanijos vicepre
zidentas. Jis buvo tik 55 metų 
amžiaus. Mirė jis miegodamas, 
matyti, širdies smūgio ištiktas.

Pastaruoju laiku velionis pri
klausė įvairioms organizaci-1 
joms, kurios labiausiai rūpinosi ' 
Chicagos vidurmiesčio reikalais. 
Kadangi vidurmiesčio apylinkės 
yra pusėtinai apleistos, tai Krib- 
ben stojo už tai. kad Illinois 
universiteto skyrius butų įsteig
tas netoli nuo vidurmiesčio. Jis 
įrodinėjo, jog universiteto įstei
gimas toje dalyje panaikins lūš
nynus ir atgaivins tą Chicagos 
dalį. Tuo pačiu metu iš to ture- ■ 
siąs didelę naudą ir pats vidur- 
miestis. Reikalauja pristatyti 

mergaitę
Išteka Joanne Pieza Ginseng

PATYRUSI moteriškė, mokanti lietu
viškai ir angliškai, ieško bartenderio 
arba padavėjos restorane darbo. Skam
binti anksti rytą arba vakare

CL 4-6490

PERSONAL 
Asmeny Ieško

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

DĖL SIUNTINIŲ 
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

į Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti, čia pat gausite visokių me
džiagų moterims ir vyrams, dei
mantinių peilių stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik
rodžių, auksinių plunksnakočių 
ir visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir 
kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes 
tikrą teisybę skelbiame, prašo
me nors vieną bandymą pada
ryti.

Lietuvių Bendrovė
World Parcel Service

3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677.

Hyde Park policija trims Han- 
I sen broliams įteikė įsakymus, 
kad jie pristatytų šešių metų 
Nancy Hansen, kuri gali išaiš
kinti misteriją ryšium su jos 
motinos nužudymu. Jos motina, 
Susan Hansen, buvo nužudyta 
gegužės 24 d. namuose 1221 E. 
54th. Dėl tos žmogžudystės yra 
įtartas jos buvęs vyras Duncan 
Hansen.

Duncan Hansen, kuris yra 
areštuotas, ginasi, kad jis nieko 
bendro su savo buvusios žmo
nės nužudymu neturįs. Esą, kai 
jis atvykęs į jos butą, tai ji jau 
buvusi nužudyta. Tačiau nužu
dytosios kaimynai liudija, kad 
jie matę Hanseną daug anks
čiau prie namų, negu jis tvirti
na ten atvykęs.
Policija mano, jog šešių metų 

Nancy, kuri gyveno su motina, 
daug galėtų prisidėti prie jos 
motinos nužudymo išaiškinimo. 
Iki šiol policija negalėjo mer
gaitės surasti, bet spėja, kad ji 
yra pas vieną iš trijų Duncan 
Hanseno brolių, štai kodėl ji ir 
įteikė jiems įsakymą, kad 
gaitė būtų pristatyta.

mer-

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

FARMS FOR SALE 
Ūkiaįį Pardavimui

100 AKRŲ arti Hart, Oceana County, 
Michigan. Pusė su vaismedžiais. Geri 
pastatai. Hanson-Osborn, Realtors, 
Hart, Michigan.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Žuvo kepyklos 
savininkas

Sekmadienį eismo nelaimėje 
žuvo Harry Litberg (10956 So. 
Green), kepyklos savininkas. 
Žuvo jis, kai į jo automobilį 
prie Pershing ir Prairie smogė 
kitas automobilis, kurį vairavo 
Tollie Rowry, 4217 S. Wabash 
Ave.

Po įvykusios nelaimės Rowry 
bandė pabėgti, bet buvo pagau
tas. Pasirodė, kad jis buvo vi
siškai girtas, važiavo greit, ne
sustojo prieš raudoną šviesą ir 
neturėjo leidimo automobiliui 
vairuoti.

Panelės Joanne Pieza ir John 
F. McGlone sutuoktuvės įvyks 
birželio 13 d. Vedybų ceremoni
jos bus atliktos St. Rita bažny
čioje (63rd ir Washtenaw) 11 
vai. ryto, o povestuvinis banke
tas įvyks Valley View Farm, 
Lincoln Highway.

John F. McGlone gyvena 
6615 So. Washtenaw Ave. Jis 
lankė Illinois universitetą ,o da
bar mokosi Loyola universitete. 
Jis tarnavo marinuose.

Joanne yra žinomo laikrašti
ninko Stanley Pieza (dirba jis 
Chicago American laikraštyje) 
duktė. Jos motina savo laiku pa
sižymėjo kaipo dainininkė.

Joanne baigė Maria aukštes
niąją mokyklą, mokėsi Chica
gos mokytojų kolegijoje ir Mun
delein kolegijoje. Dabar ji lan
ko De Paul universitetą ir mo
kytojauja St. Daniel parapinėje 
mokykloje.

Statys teisino rūmus

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

Neseniai buvo kilęs aštrus gin
čas tarp valdžios ir architektų 
dėl federalinio teismo rūmų 
miesto centre nugriovimo ir 
naujų statymo. Buvo argumen
tuojama, kad tų rūmų buvęs sta
tytojas, garsus prancūzų archi
tektas grabe apsiverstų, jei ga
lėtų išgirsti, kad jo brangų kū
rinį žada griauti. Nebežada, bet 
jau nutarta nugriauti.

Oficialiai jau paskelbta, kad 
dabartinis U. S. teismo namas 
tarp Dearborn ir Clark, Adams 
ir Jackson gatvių, bus nugriau
tas ir jo vietoje naujas už $44,- 
500,000 dolerių teismo namas 
pastatytas.

Tai bus antras toje vietoje fe
deralinis namas; abudu kaštuos 
83 milijonus dolerių. Kitas na
mas, federalinių įstaigų ofisams 
bus pastatytas tuojau į rytus nuo 
teismo rūmų ir kaštuos 38% 
milijonus dolerių.

Amerikoj auginama kiniečių 
stebuklinga” vaistažolė

Cook apskrities Forest Pre
serve (miškų saugonių) leidžia
mame Nature Bulletin No. 567 
apie šį įdomų augalą rašoma:

Laukinis ginseng augalas ir 
senovės miškų žmonės, kurie tą 
augalą medžiodavo, abu prak
tiškai yra kaip ir išnykę. Dau
gumas žmonių šiandien ir tokio 
žodžio giseng nebėra girdėję. Se
niau gi žvėrių gaudytojai (tra
periai) ir gisengo ieškotojai bu
vo tie patys žmonės; nuo vėly
bo rudens per žiemą gaudydavo 
žvėris, o per vasarą ir ankstybą 
rudenį raudavo giseng šaknis.

Amerikoje giseng ieškojimas 
ir prekyba prasidėjo nuo 1711 
metų, kai Kanados indėnų tar
pe veikę prancūzų misionieriai 
jėzuitai gavo iš vieno prancū
zų misionieriaus Kinijoje laišką 
su tos žolės aprašymu ir pavaiz
davimu, ir Kanados irokvajų in
dėnai pagal tą piešinį ir apra
šymą surado tos pat veislės au
galą Kanados miškuose. Dar 
1716 metais pirmas Kanados gi
sengo siuntinys buvo išsiųstas 
į Kiniją, kur tas augalas buvo 
jau visiškai išnaikintas ir tik 
bebuvo auginatnas, kaip didžiau
sia brangenybė imperatoriaus 
daržuose. Jie 'gisengą dar vadi
no “jin-chen”, kas reiškia, kad 
to augalo šaknys labai prime
na žmogaus figūrą. Juo labiau 
žmogaus figūrą priminė, juo 
brangesnis buvo toks gisengo 
šaknies gabalas.

Ginseng nepaprastai retai 
randamas miškingose vietose 
nuo Kvebeko ir Minnesotos iki 
Arkansas ir Georgijos, daugiau 
šiaurinėse atkalnėse; esama ir 
Chicagos miškų saugonėse, bet 
labai saugoma ir slaptai laiko
ma.

Šiuo 
šaknų 
po 24 
svarų per metus gisengo išsiun
čiama į Hong Kongą, kur jis iš
platinamas po visą Orientą ir 
kaina pakyla lygu auksui. Pa
vyzdžiui už dvišakę, į “žmogų” 
panašią šaknelę ten sumoka iki 
$400 už vieną unciją!

Yra jau ir ginsenbo farme- 
rių. Pavyzdžiui broliai Fromm, 
Hamburge, Wisconsine, ginsen- 
gui yra paskyrę 100 akrų. 
Trunka 5-7 metai, kol iš sėklos 
išauga parduoti įmanoma šakne
lė. Jie auginami dirbtiname pa
vėsyje.

metu ginseng džiovintų 
svarui mokama vietoje 
dolerius. Apie 100,000

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

Žiurkė sukandžiojo 
kūdikį

Nukentėjo Donnelley 
naujoji spaustuvė

STANDARD FEDERAL SAVINGS
_ i - •

AND* LOAN ASSOCIATION 
’ OF CHICAGO

H11M 4192 ARCHER AVE-' CHICAGO 32 

PĮIONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Staty to j a i ir Ta isyto j ai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GRAŽESNIS už naują! Marquette 
Pk. mur. 2x4 ir 3 kmb. butas rūsyje. 
Visi butai moderniški. Alyvos šiluma. 
2 auto garažas. Alum, langai. Apžiū
rėkite—tikrai patiks. P. Pranckevi- 
čius.

DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb. 
mūr. namas geram stovyje prie Ash
land ir 56-os. 2 karų garažas. $23,500. 
A. Katilius.

NEPAPRASTAI PIGUS bet ir pui
kus 6 kmb. namas ant 37 pėdų skly
po netoli 63-čios ir Kedzie. Aut. aly
vos šildymas. 2 auto garažas. $17,500. 
A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 3 metų mūr. 3 
butai: 5%, 5% ir 4 kmb. Atskiras šil
dymas kiekvienam aukštui. $240 pa
jamų į mėn. ir savininkui 5% kmb. 
butas. A. Rėklaitis.

GAGE Pk. 2 butų mūr. 6 ir 4 kmb. 
Alyvos šildymas. $25,000. B. Liskus.

BRIGHTON Pk. 2 moderniškų butų 
po 6 kmb. mūr. Gazo šiluma. 2 auto 
garažas. P. Pranckevičius.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica
go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU įsigykite 
pelningą namą: 5 ir 4 kmb. ir dar 2 
kmb. rūsyje ir 2% kmb. atikoje. $150 
mėn. pajamų ir 5 kmb. savininkui. 
Čia pagyvenę keleris metus, pasijusite 
finansiškai stiprus ir užsitikrinęs sa
vo ateitį. A. Sirutis.

8 BUTŲ mūr.: 4x5 ir 4x4. Gražus, 
gerai užlaikytas namas Marquette Pk. 
A. Rėklaitis.

P.
2735 WEST 71st STREET

GERAS PIRKINYS — ilgai nelauk! 
Marquette Pk. 9 metų 2 butų mūras: 
4 ir 3 kmb. B. Liskus.

Į VAKARUS nuo Brighton Pk. 1% 
aukšto 5 metų mur.: 5 x/-i ir 4Va ir 
4 kmb. butas rūsyje. Viskas moder
niška. 48 pėdų sklypas. 2 auto gara
žas.’ Nepraleiskite progos!
P. Pranckevičius.

LOTAI — įvairiose miesto dalyse 
ir nebrangūs. Kreipkitės į Sirutį.

ARTI 58-os ir Hamlin 1% a. 5 metų 
mūr.: 5 kmb. (3 mieg.) ir 4 kmb. Dvi
gubas mūr. garažas. 50 pėdų sklypas. 
$38,000. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ po 4 kmb. mūr. Marquette 
Pk. Kiekvienam butui atskira šildymo 
sistema. B. Liskus.

8 KAMBARIŲ 10 metų rezidencija 
prie Whipple ir 72-os. 2 karų garažas. 
$24,000. A. Katilius.

6 DIDELIŲ kamb. mūr. bungalow 
Marquette Pk. arti mokyklą ir baž
nyčių. Karšto vandens gazo šildymas. 
Mūr." garažas. A. Rėklaitis.

RŪBŲ VALYKLA — Cleaner ir 6 
kmb. gražiai remodeliuotas butas lie
tuviškoje kolonijoje. Geros pajamos. 
Nebrangus. A. Sirutis.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. Ši
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

ATRODO KAIP NAUJAS! Marquet
te Pk. 6x4 ir 2x3%. Šildymas su sto- 
keriu. $87,000. B. Liskus.

LEONAS REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION 
Atlieka visus statybos darbus. 

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling. 

FREE ESTIMATING 
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam> 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūri? darbai, pleisteriavimas 
dažymas, Lile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69tb STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MARQUETTE MANOR
Prieš perkant dviflatį, pamatykite 

šitą: modernus, 2 po 5 mūrinis, van
dens apsėmimo kontrolė, garažas, jo
kių paskolos išlaidų. Įmokėti $4,900. 
įsitikinkite dar šiandien.
Į VAKARUS NUO MARQUETTE PK.

5 kambarių mūrinis, 5 metų senu
mo, gazu šildomas, 45 pėdų sklypas, 
2-jų mašinų garažas. Pirkinys vertas 
pamatyti. Tiktai $22,900.

GAGE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5, 6 ir 3 kamb., 

šildymas alyva, modernios vonios, ki
limai, alumin. langai, naujas 2 maši
nų garažas. Arti mokyklos ir bažny
čios. Už $28,200.

OAK LAWN
5 kamb. mūrinis, 5 metų senumo, 

78 pėdų sklypas, moderni virtuvė ir 
vonia, alyva šildymas, alumininiai 
langai; kilimai, arti susisiekimo ir 
visų kitų patogumų. Tik $16,500.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų medinis, naujai atremon

tuotas 5 kamb. (3 mieg.) ir 4 kamb. 
butas. Gazu šildymas, arti mokyklos 
ir bažnyčios; 2 mašinų garažas. Pama
tykite įvertinimui. $20,900.

GAGE PARKE
Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam

barius (trečias miegamasis kiekvie
nam butui galima naudotis iš pilnai 
įrengto porčiaus). Gazu šiluma, alu- 
mininiai langai. Tikrai gera proga— 
tiktai $25,500.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY 
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima tuojau pat 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233Žada gražinti paupius

Dviejų mėnesių mergaitė, Ta
nya Fuller (4101 So. Drexel 
Blvd.), buvo žiurkės sukandžio
ta, kai ji miegojo lopšyje. Moti
na pastebėjo kūdikio sukandžio
tą koją ir tuoj pašaukė policiją. 
Kūdikis buvo nugabentas į Mi- 

j chael Reese ligoninę, o iš ten į 
j Cook apskrities ligoninę. Dak- 
j tarai teigia, jog kūdikio padėtis 
I esanti kritiška.

Chicagos Donnelley korpora
cija prieš kurį laiką įsteigė savo 
skyrių (modernišką spaustuvę) 
Nevada mieste, Iowa valstybė
je. Sekmadienį ten siautė didelė 
audra ir smarkus lietus. Dėl tos 
audros skaudžiai nukentėjo ir 
naujoji Donnelley spaustuvė: 
audra nunešė įmonės stogą ir 
sugadino daug mašinų. Apskai
čiuojama, kad nuostoliai sieks 
$100,000.

Metropolinės Chicagos sani
tarinio distrikto inžinieriai, dis- 
trikto prezidento pulk. Frank 
W. Chesrow paskatinti, praeitą 
savaitę kuteriais apiplaukė 26 
mylių upių ir kanalų mieste, at
rasdami pačioje Chicagoje:

Mylių mylias supuvusių, su
griuvusių krantinių, apleistų ir 
baisiai atrodančių automobilių 
“kapinių”, užverstų rūdijančio 
laužo, stiklo šukių ir atmatų 
šlamšto, sąšlavų, atmatų ir šiuk
šlių priterštus ištisus akrus že
mės. Vienoje vietoje (neskelbia
ma kur) rasta “gyvenamų van
dens namų”, panašių kaip Kini
joj, kolonija, kur ir pravažiuo
jant reikėjo nosis užsiimti. Prie
dams inžinieriai rado kanale 
beplūduruojantį papurpusį žmo
gaus lavoną . . .

Miesto šiaurinėje dalyje padė
tis žymiai geresnė. Ištisi tarpai 
pakanaliais ir paupiais buvo gra
žiai apsodinti medeliais ir krū
mais ir užsėti žole, o Peoples 
Gas Light & Coke kompanijos 
nuosavybė tarp Chicagos ir 
Evanstono inžinieriams parodė, 
kas galima padryti, turint gerų 
norų. Tos kompanijos 300 pėdų 
skypas atrodęs kaip vienas gra
žiausių pavyzdingų parkelių.

Turint galvoje, kad atidarius 
St. Lawrence jūrų kelią ir Chi- 
cagai patapus jūrų uostamies
čiu, kanalai ir upės mieste ir 
užmiestyje pasidarys vieši laivų 
keliai, Sanitarinis distriktas ma
no, kad dabar laikas surasti bū
dus ir priemones, kaip tas pa
sibaisėtinas pakrantes paversti 
gražiais, akį džiuginančiais vaiz
dais.

MARQUETTE PARK CENTRE
KELI BLOKAI NUO PARKO 6 kmb. 

bungalow, alyva šildymas, naujas 2 
auto garažas. $18,500.

GELSVŲ PLYTŲ NAUJA mūrinė 
rezidencija prieš parką, 2 dideli mie
gamieji, gazo šildymas, apsauga nuo 
potvynio, garažas. $21,500.

IR VĖL PROGA—5 kamb. naujas 
modern, mūrinis, šildymas alyva, kar- 
petai, alumin. langai. $19,850.

5 KMB MEDINIS, ir 2 kmb. atike, 
rūsys, porčius, 2 auto garažas, alyva 
šildymas. $14,500.

ARTI ST. RITA modernizuotas di
delis 2 butų mūrinis, 2x6 ir porčius. 
Alyva šildymas. $29,900.

ARTI MŪSŲ OFISO mūrinis biznio 
namas, gražus 3 mieg. butas, geras 
rūsys. Naujas alyva šildymas, 2 auto 
garažas. $26,900.

APARTMENTINIS: 5 butai ir ga
ražai, pelningas mūr. namas. $55,000.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS MŪR., 
3 mieg., 2 vonios, luksus beismontas, 
gazo šildymas, karpetai, alum, langai, 
garažas. $26,900.

APIE 67th ir ASHLAND 2 butų 
gražus mūras, 5 ir 6 kamb. Alyva šil
dymas. $19,900.

BRIGHTON PARKE 3 butų gražių 
plytų mūrinis. $22,000.

BRIGHTON PARKE ERDVI 7 kmb. 
mūro rezidencija, 4 mieg. ir baldai; 
alyvos šildymas. $20,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 6 kmb. ir 3 kmb. angliš

kam beismonte, 43rd ir Fairfield apy
linkėje. Centralinis šildymas, moder
ni virtuvė. Kaina $16,500.

MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 
gražus kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau
tuvė ir 5 gražus kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir įrengimais. Gera sutartis, didelis 
butas.

GAGE PARKE
MŪRINIS 3 butų, 6-54 kmb. Centra

linis šildymas, garažas. $305 pajamų 
į mėnesį.

MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamieji, 
2 'Vonios, 60 pėdų sklypas, šviesių 
plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražūs butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE 
’NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

‘NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

—Dr. Vyt. . Tauras grįžo iš 
atostogų ir vėl priiminėja pa
cientus savo ofise 2652 W. 59th 
Street.

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

Kreipkitės pas mus dėl greito ir 
sąžinihgo visų rūšių namų remonto, 
statybos bei finansavimo lengviausio
mis sąlygomis Chicagoje.

Kontraktoriaus registracijos nume
ris 1396.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

.NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

—Kas šiomis dienomis savo 
automobiliu važiuotų į Kanadą 
arba buvoję Chicagoje į Kanadą 
grįžtų, yra prašomas priimti 
vieną keleivį už atlyginimą. Tel.
susitarti OLympic 6-3180. (Sk.) 6 __ NAUJ|ENOSf Chicago 8, ill.

—TUESDAY, JUNE 2, 1959

ROCKFORD, ILL.
Jei galvojate parduoti ar pirkti namą 
bei kitokią nuosavybę, sąžiningam ir 
draugiškam patarnavimui skambinkit

WOodland 2-7926
DAGYS REAL ESTATE &

NOTARY PUBLIC
1222 Blaisdell Street

J.

907-09 W. GARFIELD BLVD. — dėl 
išvykimo skubiai ir pigiai parduoda
mas 6 apartmentų po 6 kmb. stiprus 
mūrinis pelningas namas ir 3 mašinų 
mūrinis garažas.

TR 3-3077 arba HU 7-1391

$25,200
Prie 56th ir Rockwell St., Gage 

Parke, 2 aukštų, 5 ir 6 kmb. mūrinis. 
Moderniškos vonios ir virtuvės, kili
mai nuo sienos iki sienos, centralinis 
šildymas gazu. 2 automobilių gara
žas. Galimybė perimti paskolą iš 4% 
nuoš. Bus galima užimti abu butus. 
Norkus, 2405 W. 51st St. WA 5-5030.

LYONS — $1,500 Įmokėti, 4 mieg. 1 
metų senumo bungalow, 2 vonios — 
$18,900. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALE i GI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353
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